
2009
VÝROČNÍ

ZPRÁVA

OBLASTNÍ CHARITY TŘEBÍČ



ORGANIZAČNÍ STRUKTURA OBLASTNÍ CHARITY TŘEBÍČ 
ČESKY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
NĚMECKY  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4
ANGLICKY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6

PROJEKTY
CHARITNÍ OŠETŘOVATELSKÁ SLUŽBA V RODINÁCH TŘEBÍČ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 
DOMÁCÍ HOSPICOVÁ PÉČE TŘEBÍČ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10 
OSOBNÍ ASISTENCE TŘEBÍČ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12
CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA V RODINÁCH TŘEBÍČ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14
CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA HROTOVICE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA KNĚŽICE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18
DOMOVINKA TŘEBÍČ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
STŘEDISKO RANÉ PÉČE TŘEBÍČ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
STACIONÁŘ ÚSMĚV TŘEBÍČ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
PAPRSEK NADĚJE – CENTRUM SLUŽEB PRO PODPORU DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ TŘEBÍČ  . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
KOMUNITNÍ CENTRUM KLUBÍČKO TŘEBÍČ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
AMBRELA – KOMUNITNÍ CENTRUM PRO DĚTI A MLÁDEŽ TŘEBÍČ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
KLUB ZÁMEK – CENTRUM PREVENCE TŘEBÍČ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32
K – CENTRUM NOE TŘEBÍČ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
PROBAČNÍ PROGRAM MOST  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .39
AZYLOVÝ DŮM PRO MUŽE TŘEBÍČ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
AL PASO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .42
DOMOV PRO MATKY TŘEBÍČ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
PORADNA RUTH TŘEBÍČ– STŘEDISKO PRO PODPORU ŽEN, MLADÝCH LIDÍ A PARTNERSKÝCH VZTAHŮ  46
DOBROVOLNICKÉ CENTRUM  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
ROZVOJ A PODPORA KOORDINACE SOUSEDSKÉ POMOCI TŘEBÍČ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .50
OSTATNÍ FORMY POMOCI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .51
AKCE OBLASTNÍ CHARITY TŘEBÍČ V ROCE 2009  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .52

FINANČNÍ ZPRÁVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

PODĚKOVÁNÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .56

RGANIZAČNÍ STRUKTURA OBLASTNÍ CHARITY TŘEBÍČ

OBSAH

1



ORGANIZAČNÍ STRUKTURA – SPRÁVA
Ředitel:  Mgr. Petr Jašek, tel.: 568 408 471
Zástupce ředitele pro kvalitu služeb: Mgr. Jaroslav František Žák,
 tel.: 568 408 472, 608 808 025
Ekonom:  Ing. Mgr. Zdeňka Matějková, tel.: 568 408 478
Personalista:  Jana Bublanová, tel.: 568 408 470
Účetní:  Ludmila Bělohoubková, tel.: 568 408 474,
 Martina Žamberská, tel.: 568 408 478, Hana Vlčková, tel.: 568 408 481
Fundraising, propagace, duchovní poradenství: Ing. Marcela Blažková, mob. 775 613 622
Asistent: Ing. Marie Paločková 568 408 482
Úklid budov:  Milada Matoušková

CHARITNÍ OŠETŘOVATELSKÁ 
SLUŽBA V RODINÁCH TŘEBÍČ
L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč, 
mob.: 608 860 175,
 e-mail: chos.trebic@caritas.cz
Umožňuje lidem zůstat v domácím prostředí 
i po zhoršení jejich zdravotního stavu. 
Zdravotní a sociální služby jsou jim poskytovány 
v jejich přirozeném prostředí.

DOMÁCÍ HOSPICOVÁ PÉČE TŘEBÍČ
Zdravotní služby: L. Pokorného 15, 674 01 
Třebíč, tel.: 608 860 175, 568 408 475
Sociální služby: Vltavínská 1376, 674 01 
Třebíč, tel.: 568 420 200, 733 676 676
e-mail: dhp.trebic@caritas.cz
Cílem domácí hospicové péče je umožnit 
nemocným v závěrečné fázi života být v kruhu 
svých blízkých a ve svém domácím prostředí. 

OSOBNÍ ASISTENCE TŘEBÍČ
Vltavínská 1376, 2. patro, 674 01 Třebíč, 
mob.: 775 613 621, tel.: 568 420 002, 
e-mail: osasistence.trebic@caritas.cz
Služba osobní asistence je určena lidem se 
zdravotním znevýhodněním a je poskytována 
individuálně v místě pobytu uživatele. 

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ 
SLUŽBA V RODINÁCH TŘEBÍČ
Vltavínská 1376, 2. patro, 674 01 Třebíč, 
mob.: 734 435 207, tel.: 568 420 200, 
e-mail: chps.trebic@caritas.cz

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ 
SLUŽBA V KNĚŽICÍCH 
A V HROTOVICÍCH
675 29 Kněžice 320, 
tel.: 568 885 597, mob.: 776 106 782, 
e-mail: dps.knezice@caritas.cz
F.B. Zvěřiny 217, 675 55 Hrotovice, 
tel.: 568 860 868, 
e-mail: dps.hrotovice@caritas.cz
Poskytuje pečovatelské služby osobám se 
sníženou soběstačností. 

DOMOVINKA TŘEBÍČ
Gen. Sochora 705, 674 01 Třebíč, 
tel.: 568 851 146, 
e-mail: domovinka.trebic@caritas.cz
Nabízí denní pobyt s kulturním a aktivizačním 
programem seniorům a  osobám se zdravotním 
handicapem, kteří nemohou nebo nechtějí 
zůstávat doma sami.

Oblastní charita Třebíč vznikla 1. září 1992, je organizační jednotkou Diecézní charity Brno a svou činností pomáhá lidem 
všech věkových kategorií v těchto střediscích: 

Milí čtenáři,
přinášíme vám zprávu o činnosti Oblastní charity Třebíč za rok 2009. Minulý rok jsme 
trochu slavili, ale hlavně jsme se soustředili na zvyšování kvality našich služeb po stránce 
odborné, ekonomické i rozvoje hodnot. Potvrzuje se nám, že snaha věci řešit otevřeně 
a ne povrchně je proces obtížný, někdy bolestný, ale velmi zdravý a prospěšný pro celou 
organizaci. 
Co se týče slavení, tak Klub Zámek – centrum prevence Třebíč si připomněl v dubnu 15 let 
existence a Stacionář Úsměv Třebíč – pro osoby s mentálním a kombinovaným postižením 
slavil na podzim 10. výročí svého založení. V akcích Oblastní charity Třebíč se dozvíte 
i o vytvoření rekordu, který je zařazen do české Guinessovy knihy rekordů.
V červenci náš tým krizové pomoci vyjel pomáhat lidem po povodních na Jesenicku. Tato 
pomoc, i služby všech našich 24 projektů, jsou vlastní činností naší Charity. Můžeme vám, 
našim příznivcům, uživatelům služeb, sponzorům a spolupracujícím lidem i organizacím 
slíbit, že i nadále se budeme snažit, aby naše pomoc lidem byla kvalitní a účinná. 
Zachovejte nám, prosím, přízeň.

Mgr. Petr Jašek, ředitel Oblastní charity Třebíč

KONTAKT (kde nás najdete)

Diecézní charita Brno 
Oblastní charita Třebíč
L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč
Telefon: 568 821 290, 568 408 470 
E-mail: trebic@caritas.cz
www.trebic.charita.cz

Číslo účtu:
ČS Třebíč 1520431319/0800

STŘEDISKO RANÉ PÉČE TŘEBÍČ
Gen. Sochora 705, 674 01 Třebíč, 
tel.: 568 851 402, mob.: 606 860 551, 
e-mail: ranapece.trebic@caritas.cz,
 www.ranapecetrebic.cz
Nabízí komplex služeb a programů 
orientovaných na podporu celé rodiny a podporu 
vývoje dítěte se zdravotním postižením či 
ohrožením ve vývoji.

 STACIONÁŘ ÚSMĚV TŘEBÍČ
Gen. Sochora 705, 674 01 Třebíč, 
tel.: 568 851 088, 
e-mail: usmev.trebic@caritas.cz
Chelčického 904, 676 02  Mor. Budějovice
Denní zařízení poskytující své služby lidem 
s mentálním a kombinovaným postižením 
starším 15ti let, kteří mají zájem setkávat 
se s přáteli, rozvíjet své dovednosti, znalosti 
a chtějí se začlenit do společnosti. 

PAPRSEK NADĚJE – CENTRUM 
SLUŽEB PRO PODPORU 
DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ TŘEBÍČ
L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč, 
tel.: 568 408 479, mob.: 776 274 311,
e-mail: paprsek.trebic@caritas.cz
Poskytuje služby sociální rehabilitace lidem se 
závažným duševním onemocněním. 

KOMUNITNÍ CENTRUM
KLUBÍČKO TŘEBÍČ
L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč, 
tel.: 568 408 476,
e-mail: ambrela.trebic@caritas.cz
Pomáhá dětem a rodinám z regionu Třebíč 
ve věku od 3 do 6 let s jejich aktivním začleněním 
do předškolního a sociálního prostředí. Usiluje 
o celkový rozvoj předškolních dovedností dítěte. 

AMBRELA 
– KOMUNITNÍ CENTRUM PRO 
DĚTI A MLÁDEŽ TŘEBÍČ
L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč, 
tel.: 568 408 476, 
e-mail: ambrela.trebic@caritas.cz
Pomáhá dětem a mládeži ve věku od 6 
do 20 let z regionu Třebíč v jejich úspěšném 
zapojení do školního, pracovního, kulturního, 
společenského prostředí. 

KLUB ZÁMEK – CENTRUM 
PREVENCE TŘEBÍČ
L. Pokorného 15, 67401 Třebíč, 
tel. 568 408 483, 736 529 299, 
e-mail: zamek.trebic@caritas.cz, 
www.klubzamek.cz
Poskytuje mladým lidem ve věku 12-20 let 
v Třebíči a okolí zázemí, pomoc a podporu 
v obtížných situacích, a to prostřednictvím 
služeb – nízkoprahového klubu BARÁK, 
terénního programu STREETWORK 
a PRIMÁRNÍ PREVENCE na školách.

K–CENTRUM NOE TŘEBÍČ 
Hybešova 10, 674 01 Třebíč, 
tel.: 568 842 688, 
e-mail: noe.trebic@caritas.cz, 
www.kcentrumnoe.cz
Pracuje s rizikovými uživateli drog a jejich 
rodinnými příslušníky. Snaží se minimalizovat 
zdravotní rizika a poskytuje poradenství. 

PROBAČNÍ PROGRAM MOST
Hybešova 10, 674 01 Třebíč, 
tel.: 568 842 688, 
e-mail: noe.trebic@caritas.cz
Nabízí mladistvým výhodnější alternativu 
trestu, která může (na rozdíl od trestu odnětí 
svobody) pozitivně působit na mladistvého, 
měnit negativní vzorce chování a vést ho 
k řádnému způsobu života. 

AZYLOV Ý DŮM PRO MUŽE TŘEBÍČ 
DŮM PRO MUŽE TŘEBÍČ
Heliadova 10, 674 01 Třebíč, 
tel.: 568 843 168, 
e-mail: ad.trebic@caritas.cz
Je zřízen pro muže starší 18ti let, kteří přišli 
o domov nebo jsou v krizové sociální situaci. 

AL PASO 
Heliadova 10, 674 01 Třebíč, 
tel.: 568 843 168,e-mail: ad.trebic@caritas.cz
Podpůrný sociální program pro osoby vracející 
se z výkonu trestu odnětí svobody. 

DOMOV PRO MATKY TŘEBÍČ
Manž. Curieových 604, 674 01 Třebíč, 
tel.: 568 828 766, 
e-mail: dmt.trebic@caritas.cz
Nabízí pomoc matkám s dětmi, které se ocitly 
z různých důvodů v tíživé životní situaci. 

PORADNA RUTH TŘEBÍČ
Oldřichova 1, 674 01 Třebíč, 
tel.: 568 845 580, 
mob.: 605 372 765, 775 613 622, 
e-mail: poradnaruth.trebic@caritas.cz
Pomáhá ve zkvalitňování partnerských, 
manželských i mezigeneračních vztahů formou 
poradenství, připravuje na manželství 
a rodičovství, vede k ochraně nenarozeného 
života. 

DOBROVOLNICKÉ CENTRUM 
A FARNÍ CHARITY 
L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč, 
tel.: 568 408 482, mob.: 775 179 314, 
e-mail: dobrovolnici.trebic@caritas.cz
Koordinuje činnost dobrovolníků v jednotlivých 
střediscích, při krizových situacích, v rámci 
sbírkových a charitativních akcí. 
Farní charity jsou součástí Oblastní charity 
Třebíč, jsou spojovacím článkem mezi ní 
a vlastní obcí – farností, sdružují dobrovolné 
pracovníky, kteří pomáhají lidem v místě svého 
bydliště a zároveň oblastní charitě, zejména 
při Tříkrálové sbírce.

ROZVOJ A PODPORA 
KOORDINACE SOUSEDSKÉ 
POMOCI V OBCÍCH OKRESU 
TŘEBÍČ 
L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč, 
tel.: 568 408 482, mob.: 731 646 992, 
739 389 138, 
e–mail: pomocvobcich.trebic@caritas.cz
Cílem je navazování kontaktu s obcemi v celém 
okrese, vyhledávání občanů, kteří potřebují 
základní sociální pomoc, zprostředkovávání 
sousedské výpomoci, doporučování profesionální 
služby Oblastní charity Třebíč tam, kde je 
potřeba. 

OSTATNÍ FORMY POMOCI
 L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč, 
tel.: 568 408 482
HUMANITÁRNÍ POMOC se uskutečňuje 
prostřednictvím projektu Důstojný život. 
Jde o fi nanční podporu seniora či zdravotně 
postiženého člověka na Zakarpatské Ukrajině. 
CHARITNÍ ŠATNÍK na ul. V. Nezvala 
(Polanka) slouží ke sběru použitého šatstva, 
které se zde třídí a expeduje potřebným lidem.
PASTORAČNÍ ASISTENCE - péče 
o duchovní potřeby pracovníků i lidí, kteří 
žádají pomoc.

Milí čtenáři,
TŘEDISKO RANÉ PÉČE TŘEBÍČ KLUB ZÁMEK CENTRUM PORADNA RUTH TŘEBÍČ

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA
OBLASTNÍ CHARITY TŘEBÍČ

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA
OBLASTNÍ CHARITY TŘEBÍČ

Motto: 
Nikdo není zbytečný na světě, kdo 
ulehčuje břemeno někomu jinému. 

Charles Dickens

2 3



ORGANISATIONSSTRUKTUR - VERWALTUNG
Direktor:  Mgr. Petr Jašek, Tel.: 568 408 471
Stellvertreter des Direktors für Qualität der Dienste: Mgr. Jaroslav František Žák,
 Tel.: 568 408 472, Handy: 608 808 025
Ekonom:  Ing. Mgr. Zdeňka Matějková, Tel.: 568 408 478
Personalist:  Jana Bublanová, Tel.: 568 408 470
Buchhalter:  Ludmila Bělohoubková, tel.: 568 408 474,
 Martina Žamberská, Tel.: 568 408 478, Hana Vlčková, Tel.: 568 408 481
Fundraising, Werbetätigkeit, Seelensorge: Ing. Marcela Blažková, Handy. 775 613 622
Asistent: Ing. Marie Paločková 568 408 482
Aufräumen der Gebäude:  Milada Matoušková

CARITAS FÜRSORGE IN DEN 
FAMILIEN TŘEBÍČ

L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč, 
Tel.: 608 860 175,
 E-mail: chos.trebic@caritas.cz
Das Ziel dieses Dienstes besteht in der 

Verbesserung der Qualität des Lebens der 

Senioren und behinderten Bürger in ihrem 

natürlichen, häuslichen Milieu. Das Zentrum 

stellt den Verleih von Kompensations- und 

Rehabilitationshilfsmitteln zur Verfügung, die 

den Klienten helfen, schneller zurück ins normale 

Leben zu kehren.

HÄUSLICHE HOSPIZPFLEGE TŘEBÍČ

Medizinische Dienste: L. Pokorného 15, 
674 01 Třebíč, Tel.: 608 860 175
Sozialdienste: Vltavínská 1376, 674 01 
Třebíč, Tel.: 568 420 200, 733 676 676 
E-mail: dhp.trebic@caritas.cz
Häusliche Hospizpfl ege sorgt für Klienten im 

terminalen Stadium, die sich entschieden haben, 

den Rest ihres Lebens in ihrem häuslichen Milieu 

im Kreis der nahen Verwandten zu verbringen. 

Die Pfl ege ist von Multidisziplinarteam 

gewährleistet, dessen Bestandteil auch die 

Psychologin ist, die ihre hilfreiche Hand den 

Familienangehörigen reicht, die mit dem Verlust 

ihres nahen Verwandten nicht klar kommen. 

PERSONALASSISTENZ TŘEBÍČ

Vltavínská 1376, 2. Stock, 674 01 Třebíč, 
Handy.: 775 613 621, Tel.: 568 420 002, 
e-mail: osasistence.trebic@caritas.cz
Hilft den Kindern, Erwachsenen und Senioren 

mit Gesundheitshandicap, die sich nicht voll 

versorgen können und brauchen die Assistenz 

einer anderen Person zur Sicherung der 

primären Menschensbedürfnisse. Ermöglicht den 

Menschen im natürlichen Milieu zu leben und 

voll ihre erhaltene Fähigkeiten und Fertigkeiten 

auszunutzen. Leistet Familien Hilfe und 

Unterstützung, die ihre Nächsten pfl egen.

CARITASPFLEGEDIENST IN DEN 
FAMILIEN IN TŘEBÍČ

Vltavínská 1376, 2. Stock, 674 01 Třebíč, 
Handy: 734 435 207, Tel.: 568 420 200, 
e-mail: chps.trebic@caritas.cz
Ist Terrainsozialdienst in Třebíč und leistet 

Hilfe und Unerstützung erwachsenen Personen, 

deren Selbstgenügsamkeit aus Altersgründen, 

Gründen der chronischen Erkrankung oder einer 

gesundheitlichen Behinderung eingeschränkt /

vermindert ist. Er hilft ihnen, die üblichen 

Leistungen der Fürsorge um die eigene Person 

und des Haushalt zur beherrschen. Er ermöglicht 

ihnen das zum Teil selbständiges Leben in ihren 

Haushalten zu führen und den Kontakt mit dem 

natürlichen Milieu zu unterhalten.

CARITASPFLEGEDIENST IN KNĚŽICE 
UND HROTOVICE

675 29 Kněžice 320, Tel.: 568 885 597,
E-Mail: dps.knezice@caritas.cz
F.B. Zvěřiny 217, 675 55 Hrotovice, 
Tel.: 568 860 868, 
E-mail: dps.hrotovice@caritas.cz
Das Ziel des Pfl egedienstes ist die Hilfe 

und Unterstützung zur Sicherung der 

Selbstgenügsamkeit und Bildung der Bedingungen 

für das würdige aktive Leben und ermöglicht den 

Menschen im eigenen natürlichen Milieu zu leben.

DOMOVINKA TŘEBÍČ - 
TAGESSTÄTTE FÜR SENIOREN UND 
KÖRPERBEHINDERTEN

Gen. Sochora 705, 674 01 Třebíč, 
Tel.: 568 851 146, 
E-mail: domovinka.trebic@caritas.cz
Die Aufgabe der Tagesstätte Domovinka ist 

den Menschen mit Gesundheitsbehinderung 

aus Region Třebíč ermöglichen am meisten ins 

Gesellschaftsleben eingegliedert bleiben.

Wir helfen ihnen sich nicht allein zu fühlen und 

sinnvoll jeden Tag zu verbringen.

FRÜHZEITIGE PFLEGE TŘEBÍČ

Gen. Sochora 705, 674 01 Třebíč, 
Tel.: 568 851 402, Handy: 606 860 551, 
E-mail: ranapece.trebic@caritas.cz,
 www.ranapecetrebic.cz
Die Frühzeitige Pfl ege leistet die Sozialdienste, 

die sich an die ganze Familie des Kindes im 

frühzeitigen Alter mit Gesundheitsbehinderung 

oder Bedrohung in der Entwicklung im Kreis 

Třebíč, Jihlava und benachbarten Regionen 

orientiert. Durch Besuche ins Familienmilieu 

wird nach Erhöhung und Unterstützung 

des Entwicklungsniveaus des Kindes in den 

Bereichen, die behindert oder bedroht sin, gestrebt.

TAGESSTÄTTE ÚSMĚV TŘEBÍČ

Gen. Sochora 705, 674 01 Třebíč, 
Tel.: 568 851 088, 
E-mail: usmev.trebic@caritas.cz
Chelčického 904, 676 02  Mor. Budějovice
Die Aufgabe der Tagesstätte Úsměv Třebíč ist es, 

Menschen mit geistiger Behinderung, mehrfachen 

Fehlern und Schädigungen des autistischen 

Spektrums, die in Třebíč und Umgebung leben, 

Unterstützung und Hilfe zu leisten. Durch 

soziale Lehre, Arbeits- und Bildungsaktivitäten, 

streben wir nach Stärkung und Entwicklung 

der Selbständigkeit, Anknüpfen und Erhalten 

der Sozialbeziehungen und Eingliederung in die 

gewöhnliche Gesellschaft.

ZENTRUM DER GEISTESGESUNDHEIT - 
PAPRSEK NADĚJE TŘEBÍČ

L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč, 
Phone: 568 408 479, Mobile: 776 274 311,
E-mail: paprsek.trebic@caritas.cz
Die Aufgabe des Zentrums der Geistesgesundheit 

ist die Entwicklung der Persönlichkeit des psychisch 

kranken Menschen, die Befreiung von der Isolation 

und des täglichen Stereotypes, neue Sozialkontakte 

zu errichten, die Eingliederung in die Komunität, 

die Unterstützung in Bereichen der Selbständigkeit 

und Selbstgenügsamkeit, die Verbesserung der 

Elemente der Kommunikation, die Minderung des 

negativen Verlaufes der Krankheit.

Die regionale Caritas Třebíč ist am 1. 9. 1992 entstanden, sie ist eine Organisationseinheit der Diözesencaritas Brünn und 
hilft Menschen, die in eine schwere Lebenslage geraten sind, in diesen Zentren. 

KOMUNENZENTRUM „KLUBÍČKO“ 
(KNÄUEL) TŘEBÍČ

L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč, 
Phone: 568 821 692,
E-mail: ambrela.trebic@caritas.cz
In Form einer Spezialvorschulvorbereitung 

wir Familien mit Kindern im Allter von 3 bios 

6 Jahren aus der region Třebíč dabei geholfen, 

sich in die Vorschul- Schul- und Socizalumgebung 

eing zu gliedern, und dies in Form einer 

Spezialvorschul- und Logopädievorbereitung.

AMBRELA - K ZENTRUM FÜR KINDER 
UND JUGEND TŘEBÍČ

L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč, 
Phone: 568 821 692, 
E-mail: ambrela.trebic@caritas.cz
Die Aufgabe des Ambrela-K Zentrums ist im 

Region Třebíč den Kindern und der Jugend 

im Alter von 6 bis 18 Jahre helfen sich aktiv 

eingliedern in Schul- und Sozialmilieu durch 

das Anbieten der aktiven Unterstützung, der 

Hilfe, des sicheren Milieus und Raumes für ihre 

Selbstrealisation und die Möglichkeit der Lösung 

ihrer Probleme auf Grund ihrer individuellen 

Bedürfnisse. 

KLUB ZÁMEK – DAS ZENTRUM DER 
PRÄVENTION TŘEBÍČ

L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč, 
Phone: 568 408 483, Mobile: 736 529 299, 
E-Mail.: zamek.trebic@caritas.cz,
 www.klubzamek.cz 
Die Aufgabe des Klubs Zámek ist den jungen 

Menschen im Alter von 12 bis 20 Jahre aus Třebíč 

und naher Umgebung das Hinterland, die Hilfe 

und die Unterstützung leisten bei Bherrschung 

der schweren Situationen, der sie im alltäglichen 

Leben begegnen.

K–ZENTRUM NOE - UNIVERSELL-
REGIONALEINRICHTUNG FÜR DIE 

DROGENABHÄNGIGKEIT TŘEBÍČ 

Hybešova 10, 674 01 Třebíč, 
Phone: 568 842 688, 
E-mail: noe.trebic@caritas.cz, 
www.kcentrumnoe.cz
Die Aufgabe des K-Zentrums ist die Sozial- und 

Gesundheitsfolge des Risikodrogeneinnehmens bei 

Personen, die Drogen einnehmen, ihren Partnern 

und Familien und weiterer Öff entlichkeit im 

Bezirk Třebíč begrenzen, durch professionelle 

Dienste, die aus individuellen Bedürfnissen der 

Dienstbenützer.

 

ERPROBTPROGRAMM MOST

Hybešova 10, 674 01 Třebíč, 
Phone: 568 842 688, 
E-mail: noe.trebic@caritas.cz
Die Erziehungsmaßnahme – Erprobtprogramm 

Most bietet den Jugentlichen günstigere 

Alternative der Strafe an, die auf ihn besser als die 

Strafe des Freiheitsentzuges positiv wirken kann 

in seinem natürlichen Milieu, hilft die negativen 

Formeln der Verhaltung ändern und kann ihn zur 

Unkonfl iktlebensweise führen. 

CARITASASYLHAUS FÜR MÄNNER 
TŘEBÍČ

Heliadova 10, 674 01 Třebíč, 
Phone: 568 843 168,
E-mail: ad.trebic@caritas.cz
Die Aufgabe des Asylhauses für Männer Třebíč 

ist wirksame Hilfe und Unterstützung den 

Männern in ungünstigen Sozialsituation leisten, 

ihrem Sozialausschluß vorhergehen und sie 

zur selbständigen und verantwortungsvollen 

Lebensweise führen. 

AL PASO 

Heliadova 10, 674 01 Třebíč, 
Phone: 568 843 168,
E-mail: ad.trebic@caritas.cz
Soziales Unterstützungsprogramm für Personen 

nach der Entlassung aus dem Strafvollzug mit 

Freiheitsentzug. 

HEIM FÜR MÜTTER TŘEBÍČ

Manž. Curieových 604, 674 01 Třebíč, 
Phone: 568 828 766, 
E-mail: dmt.trebic@caritas.cz
Die Aufgabe des Heimes für Mütter Třebíč ist die 

Sozialdienste leisten den Müttern mit Kindern 

in ungünstigen Lebenssituation vorzugsweise aus 

Stadt und Region Třebíč, damit sie selbständig 

leben können und volle Verantwortung in 

Fürsorge um ihre Kinder tragen.

BERATUNGSZENTRUM RUTH IN 
TŘEBÍČ

Oldřichova 1, 674 01 Třebíč, 
Phone: 568 845 580, 
Mobile: 605 372 765, 775 613 622, 
E-mail: poradnaruth.trebic@caritas.cz
Die Sendung des Beratungszentrums Ruth ist 

die Unterstützung und die Hilfe den Mädchen, 

Frauen und ihren Partnern in ungünstigen 

Lebenssituation anbieten, die jungen Leute 

zum gesunden Lebensstil und zur Vorbereitung 

zur Elternschaft führen, durch Programme in 

Klub Ruth die Ehe- und Familiebeziehungen 

befestigen. 

FREIWILLIGENZENTRUM 

L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč, 
Phone: 568 408 482, mob.: 775 179 314, 
E-mail: dobrovolnici.trebic@caritas.cz
Koordiniert die Tätigkeiten der Freiwilligenhelfer 

in den einzelnen Abteilungen, bei 

Krisensituationen, Sammel- und anderen 

Aktionen der Caritas. 

Teil der Caritas Umgebung Třebíč sind 

Pfarrei-Caritas, die Freiwillige aus dem 

Bezirk gruppieren, die besonders beider 

Dreikönigssammlung mithelfen.

KOORDINATION DER 
SOZIALAUSHILFE IN GEMEINDEN 
DES BEZIRKS TŘEBÍČ 

L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč, 
Phone: 568 408 482, Mobile: 731 646 992, 
739 389 138
E-Mail: pomocvobcich.trebic@caritas.cz
Durch Entwicklung der freiwilligen 

Nachbarsaushilfe in kleineren Gemeinden des 

Bezirks Třebíč nehmen wir an Minderung 

der Isolation sozial unvorteilhaften, alten 

und kranken Bewohner, an Ermöglichen ihres 

Lebens im natürlichen Milieu der Heimat teil. 

Wir motivieren die Mitbürger zum Leisten der 

Nachbarsaushilfe, unterstützen den sozialen 

Zusammenhalt und die Solidarität in den 

Gemeinden.

ANDERE FORMEN DER HILFE

HUMANITÄRE HILFE verwirklicht sich 

durch das Projekt Würdevolles Leben. Es geht 

dabei um fi nanzielle Unterstützung von Senioren 

oder gesundheitlich benachteiligten Menschen in 

den Karpaten der Ukraine. 

KLEIDERSAMMELSTELLE „POLANKA“ 

an der V. Nezvala-Strasse in Třebíč dient zur 

Sammlung von Altkleidern, deren Sortierung und 

Spedition zu den Bedürftigen

PASTORALE ASSISTENZ - Geistliche 

Betreuung der Arbeiter und Hilfe suchenden Leut.

KONTAKT 
Diözesencaritas Brno 
Die Bezirkscaritas Třebíč
L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč
Tel.: 568 821 290, 568 408 470 
E-mail: trebic@caritas.cz
www.trebic.charita.cz

Kontonummer:
ČS Třebíč 1520431319/0800

ORGANISATIONSSTRUKTUR VERWALTUNGKONTAKT OMUNENZENTRUM KLUBÍČKO“ ERPROBTPROGRAMM MOST FREIWILLIGENZENTRUM

ORGANISATIONSSTRUKTUR
DER BEZIRKSCARITAS TŘEBÍČ

ORGANISATIONSSTRUKTUR
DER BEZIRKSCARITAS TŘEBÍČ

4 5



ORGANIZATIONAL STRUCTURE - ADMINISTRATION
Director:  Mgr. Petr Jašek, phone: 568 408 471
Deputy Director for the quality of services: Mgr. Jaroslav František Žák,
 phone: 568 408 472, mobile: 608 808 025
Economist:  Ing. Mgr. Zdeňka Matějková, phone.: 568 408 478
Personnel manager:  Jana Bublanová, phone: 568 408 470
Accountant:  Ludmila Bělohoubková, phone: 568 408 474,
 Martina Žamberská, phone: 568 408 478, 
 Hana Vlčková, phone: 568 408 481
Fundraising, publicity, spiritual consulting: Ing. Marcela Blažková, mobile: 775 613 622
Asistent: Ing. Marie Paločková, phone: 568 408 482
Cleaning:  Milada Matoušková

CHARITY NURSING CARE IN 
FAMILIES TŘEBÍČ
L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč, 
phone: 608 860 175,
 e-mail: chos.trebic@caritas.cz
Th e target of this service is to help elderly and 
handicapped people make the quality of their life 
better in their home – their natural environment. 
In the center the clients can rent compensation 
and rehabilitation aids to help them quickly 
return back to normal life.

HOME HOSPICE CARE TŘEBÍČ
Health services: L. Pokorného 15, 
674 01 Třebíč, Třebíč, 
mobile: 608 860 175
Home care centre: Vltavínská 1376, 674 01 
Třebíč, phone: 568 420 200, 733 676 676
e-mail: dhp.trebic@caritas.cz
Home hospice care takes care of clients in 
the terminal stage, who have decided to 
spend the rest of their life in their home with 
people close to them. Care is provided by 
a multidisciplinary team, which includes 
a psychologist who off ers a helping hand to 
family members who can not cope with the loss 
of their loved one.

PERSONAL ASSISTANCE TŘEBÍČ
Vltavínská 1376, 2nd fl oor, 674 01 Třebíč, 
phone: 568 420 002, mobile: 775 613 621 
e-mail: osasistence.trebic@caristas.cz
We help children, adults with health handicaps 
and elderly people, who are not able to look 
after themselves and they need somebody to 
assist them in providing the basic human 
needs. We allow people to live in their natural 
environment and fully use their abilities and 
skills. We help and support families that take 
care of their relatives daily.

CHARITY DOMICILIARY CARE IN 
FAMILIES IN TŘEBÍČ
Vltavínská 1376, 2nd fl oor, 674 01 Třebíč, 
mobile: 734 435 207, phone: 568 420 200, 
e-mail: chps.trebic@caritas.cz
It is a fi eldwork social service in Třebíč and 
provides assistance and support to adults who 
have reduced self-suffi  ciency because of age, 
chronic illness or disability. It helps them to 
manage everyday tasks to look after themselves 
and their household. It allows them to lead 
partially independent lives in their homes and 
be in contact with the natural environment.

DOMICILIARY CARE IN 
HROTOVICE AND KNĚŽICE
F.B. Zvěřiny 217, 675 55 Hrotovice, 
phone: 568 860 868, 
e-mail: dps.hrotovice@caritas.cz
675 29 Kněžice 320, 
phone: 568 885 597, mobile: 776 106 782, 
e-mail: dps.knezice@caritas.cz
Th e aim of domiciliary care is to help and 
support to be self-suffi  cient and to create 
conditions for dignifi ed active life and 
enable people to live in their own natural 
environment.

DOMOVINKA TŘEBÍČ
Gen. Sochora 705, 674 01 Třebíč, 
phone: 568 851 146, 
e-mail: domovinka.trebic@caritas.cz
Th e function of Domovinka Třebíč is to allow 
seniors and people with health handicaps in 
Třebíč region to stay as much integrated in life 
of the society as possible. During daytime stay 
in pleasant barrier-free environment we help 
them develop or keep their abilities and self-
suffi  ciency, provide for their needs, eliminate 
feelings of loneliness and live every day life 
meaningfully.

FEARLY CARE CENTRE TŘEBÍČ
Gen. Sochora 705, 674 01 Třebíč, 
phone: 568 851 402, mobile: 606 860 551, 
e-mail: ranapece.trebic@caritas.cz,
 www.ranapecetrebic.cz
Early Care Centre off ers social services to 
families of early aged children with health 
disabilities or endangered in their development 
in the regions of Třebíč, Jihlava and 
surroundings. In a form of visits in the family 
environment we try to achieve increase and 
support of children development level in areas 
which are aff ected and endangered.

DAY CARE CENTRE USMĚV SMILE 
TŘEBÍČ
Gen. Sochora 705, 674 01 Třebíč, 
phone: 568 851 088, 
e-mail: usmev.trebic@caritas.cz
Chelčického 904, 676 02  Mor. Budějovice
Th e mission of the day care centre Smile Třebíč 
is to provide support and assistance to people 
with mental disabilities, combined defects 
and Autistic Spectrum Disorders, who live in 
and around Třebíč. Th rough social learning, 
working and educational activities we try 
to strengthen and develop self-suffi  ciency, 
establishing and maintaining social relations 
and integration into normal society.

Regional Charity Třebíč was established on 1st September 1992. It is an organization unit of Diocesan Charity Brno. It helps 
people of all ages in these centres:

KONTAKT 
Diocesan Charity Brno 
Regional Charity Třebíč
L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč
Phone.: 568 821 290, 568 408 470 
E-mail: trebic@caritas.cz
www.trebic.charita.cz

Account number:
ČS Třebíč 1520431319/0800

PAPRSEK NADĚJE- BEAM OF HOPE 
CENTRE OF MENTAL HEALTH 
SUPPORT TŘEBÍČ
L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč, 
phone.: 568 408 479,
e-mail: paprsek.trebic@caritas.cz
Th e aim of this day centre is to develop 
personality of mental ill person, to help break 
out from every day stereotype and isolation, to 
make socialcontacts, integrate into community. 
We support people to be self-suffi  cient and 
independent, improve communication, and 
decrease the negative course of illness.

COMMUNITY CENTRE KLUBÍČKO 
TŘEBÍČ
L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč, 
phone.: 568 408 476,
e-mail: ambrela.trebic@caritas.cz
Off ers help in form of a special preschool preparation 
to families with children aged 3 to 6 years from the 
region Třebíč with their active integration into the 
preschool, school and social environment in the way of 
a special preschool and logopedical preparation. 

AMBRELA - COMMUNITY CENTRE 
FOR CHILDREN AND YOUTH
L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč, 
phone.: 568 408 476, 
e-mail: ambrela.trebic@caritas.cz
Th e function of Ambrela-Community centre 
for children and youth Třebíč is to help children 
and youth at the age of 6-20 with their active 
integrating into school and social environment 
in Třebíč region. We off er active support, 
help, safe environment and space for their self-
realization and chance to solve problems based 
on their individual needs.

CLUB ZAMEK -CASTLE 
PREVENTION CENTRE TŘEBÍČ
L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč, 
phone.: 568 408 483, 736 529 299, 
e-mail.: zamek.trebic@caritas.cz,
 www.klubzamek.cz 
Th e mission of the CLUB CASTLE - Třebíč 
Prevention Center is to provide young 
people aged 12 - 20 years from Třebíč and 
the surrounding area support, assistance and 
support in managing diffi  cult situations 
encountered in everyday life.

K - CENTRE NOE NOAH TŘEBÍČ 
Hybešova 10, 674 01 Třebíč, 
Phone.: 568 842 688, 
E-mail: noe.trebic@caritas.cz, 
www.kcentrumnoe.cz
Th e mission of this centre is to limit social 
and health impact of dangerous drug use 
on the addicts, their partners, families and 
other public in Třebíč district in a form of 
professional services coming out of individual 
needs of the service users and together keep the 
basic human rights and dignity. 

PROBATION PROGRAM MOST
Hybešova 10, 674 01 Třebíč, 
phone.: 568 842 688, 
e-mail: noe.trebic@caritas.cz
Education measure – probation program 
Most – off ers young people useful alternative 
of punishment, which can have more positive 
eff ect than prison sentence. It helps to change 
behaviour patterns in the natural environment 
and it can direct to non-confl icting way of life. 

ASYLUM HOUSE FOR MEN TŘEBÍČ
Heliadova 10, 674 01 Třebíč, 
phone.: 568 843 168,
e-mail: ad.trebic@caritas.cz
Th e aim is to off er eff ective help and support to 
men in diffi  cult social situation, prevent their 
social exclusion and lead them to independent 
and responsible way of life.

AL PASO 
Heliadova 10, 674 01 Třebíč, 
phone.: 568 843 168,
e-mail: ad.trebic@caritas.cz
Sozial supporting programme for persons 
quitting prison tem.

HOME FOR MOTHERS TŘEBÍČ
Manž. Curieových 604, 674 01 Třebíč, 
phone.: 568 828 766, 
e-mail: dmt.trebic@caritas.cz
Th e mission of home for mothers Třebíč is 
to provide social services to mothers with 
children living in diffi  cult situations primarily 
from city and region Třebíč to be able to live 
independently and be fully responsible in the 
care of their children.

ADVISORY CENTRE RUTH TŘEBÍČ
Oldřichova 1, 674 01 Třebíč, 
phone.: 568 845 580,
mobile: 605 372 765, 775 613 622, 
e-mail: poradnaruth.trebic@caritas.cz
Th e main role of this centre is to give space and 
time to support and help girls, women and 
their partners in diffi  cult life situations, to lead 
young people to healthy life style, to prepare 
them for married life, strengthen family and 
partner relationships in the form of programmes 
in the Ruth Club. 

CENTRE FOR VOLUNTEERS  
L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč, 
Phone.: 568 408 482, mob.: 775 179 314, 
E-mail: dobrovolnici.trebic@caritas.cz
Coordinates the activities of the volunteers 
in the separate centres, in crisis situations, at 
collections and charity activities/actions.
Part of the regional Charity Třebíč are 
presbytery charities, bunching volunteers of the 
district helping in particular at the collection 
“the three Magi”.

COORDINATION OF SOCIAL 
ASSISTANCE IN THE VILLAGES OF 
THE DISTRICT TŘEBÍČ 
L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč, 
phone: 731 646 992, 739 389 138 
e–mail: pomocvobcich.trebic@caritas.cz
By the development of voluntary assistance in 
the neighborhood of smaller municipalities in 
Třebíč district we try to participate in reducing 
the isolation of socially disadvantaged, elderly 
and sick people, to make their life in their 
natural home environment. We motivate people 
to provide neighborly assistance, support social 
cohesion and solidarity in communities.

OTHER WAYS OF HELP
HUMANITARY HELP is realized by the 
project Dignifi ed Life. Itś about fi nancial 
support of seniors of healthly handycapped 
persons in the Ukraine. 
WARDROBE „POLANKA“ on V. Nezvala 
street in Třebíč, serves for collecting second-
hand wear, its assorting and consigning to the 
persons in need.
PASTORAL ASSISTANCE - care of clerical 
needs of the workers and people seeking help.

ORGANIZATIONAL STRUCTURE ADMINISTRATIONKONTAKT APRSEK NADĚJE BEAM OF HOPE K CENTRE NOE NOAH TŘEBÍČ ADVISORY CENTRE RUTH TŘEBÍČ

ORGANIZATIONAL STRUKTURE
OF THE REGIONAL CHARITY TŘEBÍČ

ORGANIZATIONAL STRUKTURE
OF THE REGIONAL CHARITY TŘEBÍČ

6 7



Provozní náklady
Tržby od zdravotních 

pojišťoven

Dotace
Investiční náklady

Ministerstvo zdravotnictví

6 786 627 6 987 499 50 000 510 231

KONTAKT 
L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč,
tel. 608 860 175, 568 408 475, e-mail: chos.trebic@caritas.cz 

Vedoucí: Pavla Dvořáková
Supervizor: Mgr. Pavel Koutník
Odb. garant: MUDr. Danuše Makešová
Pracovníci: Ludmila Černá, Radka Bátrlová, Alena Bazalová, Libuše Brátková, Jana Hlaváčková, 
 Marie Chlumská, Jana Fialová, Jana Forbelská, Jana Kuchtová, Renata Paulasová, 
 Eva Podolanovičová, Marie Skoumalová, Renata Suchnová, Renata Treterová, 
 Martina Vítková, Lenka Vyhnálková, Daniela Zemanová 
Založeno: 1.1.1994

POSLÁNÍ

Posláním Charitní ošetřovatelské služby je pomoc uživatelům, 
seniorům, jejichž zdravotní stav se zhoršil a oni se tak ocitli 
v nepříznivé situaci, zařadit se zpět do běžného života nebo 
posílit kvalitu jejich života. 

PRINCIPY

• zachování důstojnosti a dodržení práv uživatelů  
personál si je vědom své povinnosti respektovat vůli, 
důstojnost, soukromí a další práva uživatelů, jedná 
s uživatelem s respektem ke všem jeho lidským právům

• respektování rozhodnutí uživatelů 
uživatelé služeb žijí svým způsobem života, proto plně 
respektujeme jejich rozhodnutí

• individuální přístup 
ke každému uživateli je přistupováno individuálně, 
přístupem udržovat soběstačnost a podporovat pozitivní 
myšlení uživatelů služeb 

• podpora uživatele na jeho nezávislosti na službě 
služba se pružně přizpůsobuje potřebám uživatele, lze 
službu nejen rozšířit, ale i zúžit, dle stavu a potřeb klienta

• profesionalita 
personál se kontinuálně vzdělává a ví, jak s uživateli 
komunikovat, aby zjistil, jaké jsou jeho potřeby

CÍLE

• poskytovat uživatelům ošetřovatelské služby, co nejdéle 
setrvat ve vlastním domácím prostředí a následně 
i usnadnit důstojný závěr svého života 

• podporovat uživatele v udržení soběstačnosti 
a samostatnosti v základních úkonech péče o svou osobu

CÍLOVÁ SKUPINA

Senioři a zdravotně znevýhodnění občané z bývalého okresu 
Třebíč, kteří nejsou schopní sami se o sebe postarat z důvodu 
onemocnění, zdravotního postižení či věku. Další cílovou 
skupinou jsou i  rodinní příslušníci, kteří pečují o  těžce 
zdravotně postiženého či seniora plně odkázaného na pomoc 
druhé osoby.

POSKYTOVANÉ SLUŽBY

• péče o uživatele v terminálním stádiu
• péče o uživatele se stomií
• odběry biolog.materiálu
• převazy
• aplikace injekcí
• aplikace inzulínu a kontrola glykemie
• měření tlaku
• péče a výměna permanentních katetrů
• prevence dekubitů

Ošetřovatelská služba je poskytována 7 dní v  týdnu 24 hod. 
denně.

Půjčovna rehabilitačních a kompenzačních pomůcek
Pomáhá ke  zkvalitnění života nemocných v  jejich domácím 
prostředí. Lze zapůjčit např. chodítka, toaletní křesla, 
polohovací lůžka, antidekubitní matrace, nástavce na  WC, 
sedačky do vany, aj.
Půjčovnu využívají uživatelé služby z  celého regionu 
dlouhodobě i krátkodobě. V poslední době převyšuje poptávka 
naši nabídku.

Provozní doba půjčovny
Pondělí 7 – 15.30
Středa 7 – 15.30
Čtvrtek 7 – 15.30
Po telefonické domluvě kdykoliv. 

STATISTIKA  

Počet zdravotních sester: 17
Počet klientů: 443
Počet úkonů: 36 236
Počet návštěv: 21 597
Počet úvazků: 14,647

PODĚKOVÁNÍ

Dovolte mi, abych vám touto cestou vyjádřil své poděkování za péči, 
kterou jste mi po celou dobu mého pobytu v domově s pečovatelskou 
službou poskytovali prostřednictvím zdravotních sester Charity, 
paní Marie Chlumské a  paní Aleny Bazalové. S  jejich péčí 
o zlepšení mého zdravotního stavu jsem byl velmi spokojen. Velice 
si vážím všech vašich dobrovolných pracovníků, kteří jsou ochotni 
přes všechny potíže s tím související tuto náročnou práci dělat. 
Prosím, abyste jim předali můj dík. Také děkuji vaší Charitě za její 
činnost pro starší občany, kteří vaši pomoc potřebují. 

Bohuslav Mejzlík

É Ž

CHARITNÍ OŠETŘOVATELSKÁ SLUŽBA 
V RODINÁCH TŘEBÍČ

CHARITNÍ OŠETŘOVATELSKÁ SLUŽBA 
V RODINÁCH TŘEBÍČ

8 9



POSLÁNÍ

Posláním Domácí hospicové péče v regionu Třebíč je zachovat 
kvalitu života nemocným v  terminální fázi života, popř. 
umožnit jim důstojně umírat v  domácím prostředí v  kruhu 
svých blízkých. Doprovázení pozůstalých v  těžkém období 
truchlení, pomoc při zařizování potřebných záležitostí 
týkajících se rozloučení se zemřelým a  podpora v  návratu 
do běžného života. 

PRINCIPY

• individuální přístup ke každému uživateli, zachovávání 
úcty a důstojnosti

• respektování práv a rozhodnutí uživatelů služby
• jednání se zájemcem o službu a s uživatelem služby jako 

s partnerem
• zachovávání principu mlčenlivosti 
• podpora vztahu vzájemné důvěry mezi uživateli služby 

a pracovníky zařízení
• poskytování zdravotní a pečovatelské služby 24 hod. denně 

7 dní v týdnu dle potřeb pacienta

CÍLE

• vytváření bezpečného prostředí v domácím prostředí těžce 
nemocných v jejich závěrečné fázi života

• umožnění odpočinku pečující osobě
• monitorování, zmírňování a tišení bolesti pacientů
• podpora pacienta a ošetřující rodiny a zmírnění dopadu 

těžké krizové situace v rodině
• zmírnění obav veřejnosti ze smrti

CÍLOVÁ SKUPINA

Těžce nevyléčitelně nemocné osoby v jejich posledních dnech 
a týdnech života (terminální fáze), osoby blízké pečující o ně 
a pozůstalí 

POSKYTOVANÉ SLUŽBY

• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu
• pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro 

osobní hygienu
• poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy
• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím
• sociálně terapeutické činnosti
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při 

obstarávání osobních záležitostí - doprovázení pacienta 
a jeho rodiny v průběhu nemoci i po úmrtí pacienta

• ošetřovatelská služba
• lékařská služba
• psychologická pomoc
• duchovní péče
• půjčování zdravotnických kompenzačních pomůcek
• pečovatelská služba (je poskytována dle zvýhodněného 

ceníku peč. služby)
• pořádání přednášek, besed pro veřejnost a setkání 

pozůstalých

STATISTIKA  

Počet uživatelů: 34
Počet pracovníků: 12
Počet úvazků: 2,027
Zapůjčení pomůcek: 19 uživatelům

PODĚKOVÁNÍ

Vážený pane řediteli,
dovolte, abych touto cestou poděkoval sestřičkám, paním Radce 
Bátrlové, Janě Hlaváčkové a  Renatě Suchnové. Obětavě 
a  starostlivě pečovaly o moji těžce nemocnou manželku M. Svou 
péči vždy prokládaly vlídnými slovy, která také pomáhala léčit. 
Byly nám velkou oporou a pomocí. 
Moc si vážím toho, že v naší společnosti jsou lidé, u kterých je láska 
k bližnímu na prvním místě. 
Prosím, abyste sestřičkám vyslovil mé uznání a obdiv. 

pan Josef

Provozní náklady
Hlavní dotace Tržby od zdravotních 

pojišťovenMPSV Kraj Vysočina

1 193 172 400 000 300 000 272 414

KONTAKT 
Zdravotní služby: L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč, tel.: 608 860 175, 568 408 475
Sociální služby: Vltavínská 1376, 674 01 Třebíč, tel.: 568 420 200, 733 676 676
e-mail: dhp.trebic@caritas.cz 

Vedoucí: Pavla Dvořáková
Supervizor: PaedDr. et PhDr. Jana Matějková
Odb. garant: MUDr. Danuše Makešová
Pracovníci: Alena Bazalová, Anna Blažková, Ing. Marcela Blažková, Mgr. Kateřina Hráčková, 
 Milena Chytková, Jana Fialová, Jana Forbelská, Olga Jašková, 
 PhDr. Zuzana Mlejnková, Blanka Spilková, MUDr. Jan Šebek
 Založeno: 1. 10. 2008

É Ž

DOMÁCÍ HOSPICOVÁ PÉČE TŘEBÍČ DOMÁCÍ HOSPICOVÁ PÉČE TŘEBÍČ

10 11



POSLÁNÍ

Posláním Osobní asistence Třebíč je pomoc dětem, dospělým 
a  seniorům se zdravotním znevýhodněním, kteří se o  sebe 
nemohou plně postarat a  potřebují asistenci druhé osoby 
k zajištění základních lidských potřeb.
Umožnit jim žít v přirozeném prostředí a plně využít svých 
dosavadních schopností a dovedností. 
Poskytnout pomoc a podporu rodinám, které celodenně pečují 
o své blízké.

PRINCIPY

• dodržování práv uživatelů
• atmosféra důvěry, bezpečí, úcty a zodpovědnosti
• individuální přístup k uživateli
• zachování lidské důstojnosti
• respektování soukromí
• spolehlivost
• spolupráce
• prevence sociálního vyloučení
• návaznost sociálních služeb

CÍLE

Cílem služby osobní asistence je podporovat osoby v  jejich 
fyzické a  psychické soběstačnosti a  umožnit jim v  nejvyšší 
možné míře zapojení do běžného života společnosti.

Dílčí cíle
• snaha o samostatnost uživatele služeb, prostřednictvím 

podpory a pomoci při sebeobsluze – nácvik a rozvoj 
dovedností v osobní hygieně, v péči o vlastní osobu atd. 

• snaha o udržení a rozvoj již naučených dovedností 
a schopností uživatelů služeb

• snaha o udržení schopnosti komunikace (verbální 
i neverbální), možnost sebevyjádření uživatele spolu 
s procvičováním a příležitost ke komunikaci 

• přispívat k udržení nebo zlepšení fyzického a psychického 
stavu uživatele služeb, také 

• k udržení a rozvoji jeho rozumových schopností 
a dovedností

• zprostředkovat sociální kontakty, začlenit se do místní 
komunity prostřednictvím účasti na společenských akcích 
(vycházky, kulturní akce, návštěvy památek, nákupy 
v obchodech, výstavy, výlety, návštěvy cukráren, pošty…)

CÍLOVÁ SKUPINA

Cílovou skupinu tvoří děti, dospělí a  senioři se zdravotním 
znevýhodněním, kteří žijí v Třebíči a v obcích regionu Třebíč 
a jejich zdravotní stav umožňuje péči v přirozeném prostředí. 

Provozní náklady
Hlavní dotace

MPSV Kraj Vysočina Město Třebíč

2 690 109 1 331 000 170 000 411 700

POSKYTOVANÉ SLUŽBY

Obsah služby je individuální, dle potřeb uživatele a je vymezen 
smlouvou.
• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu
• pomoc při osobní hygieně
• poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy
• pomoc při zajištění chodu domácnosti
• výchovně vzdělávací a aktivizační činnosti
• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při 

obstarávání osobních záležitostí
• základní sociální poradenství
• zastoupení pečujícího v případě jeho nemoci, vyčerpanosti, 

zaneprázdněnosti, apod.

PROVOZNÍ DOBA

Osobní asistence je uživatelům poskytována 7 dní v  týdnu 
včetně svátků, v  kteroukoliv denní dobu od  6:00 do  22:00 
hodin (po 22.00 hodině pouze krátkodobě ).
Rozsah služeb si zvolí každý uživatel sám.

STATISTIKA  

Počet klientů: 48
Počet návštěv: 4 826
Počet úvazků: 8,96

PODĚKOVÁNÍ

Nemohoucí poděkování
Až budu nemohoucí Až nebudu moci
jak vstát a s čí pomocí druhému pomoci
Mé myšlenky se vrací Budu potřebovat
na neuznanou práci mé tělo, duši ošetřovat
Na práci těch Stanu se nemohoucím

co prodlužují dech Ty osoby já ctím
Ten dech nemohoucích Ty, co mě pochopí
často ležících za ruku uchopí
někdy sedících a pomohou mi vstát
a málo chodících  na noc mě ukládat

Za všechny nemohoucí
mé díky vroucí

LibARi (Libuše Ripplingová)

KONTAKT 
Vltavínská 1376, 674 01 Třebíč,
tel. 568 420 002, 775 613 621, 774 654 051, e-mail.: osasistence.trebic@caritas.cz

Vedoucí: Ing. Ludmila Hrubanová
Supervizor: Mgr. Jana Kršková, PhD.
Pracovníci: Anna Borůvková, Jitka Kedroňová, Anna Kolčavová, Jaroslava Kratochvílová,
 Zdeňka Milotová, Markéta Novotná, Marie Hnízdilová, Marie Pužová, 
 Hana Urbanová, Olga Čechová, Věra Hájková, Marie Holíková, Romana Steinerová, 
 Marta Peťová, Vlasta Veškrnová, Laděna Vlachová, Libuše Dokulilová,
 Šárka Motáková, Jitka Švecová, Mgr. Jana Věžníková, Zdeněk Žanda
Založeno: 1. 6. 2003

É Ž

OSOBNÍ ASISTENCE TŘEBÍČ OSOBNÍ ASISTENCE TŘEBÍČ

12 13



POSLÁNÍ

Charitní pečovatelská služba je terénní sociální služba 
v  Třebíči a  poskytuje pomoc a  podporu dospělým osobám, 
které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického 
onemocnění nebo zdravotního postižení. Pomáhá jim zvládat 
běžné úkony péče o vlastní osobu a o domácnost. Umožňuje 
jim vést částečně samostatný život v  jejich domácnostech 
a udržovat kontakt s přirozeným prostředím.

PRINCIPY

• zachování důstojnosti a dodržování práv uživatele služby
• respektování rozhodnutí uživatele – uživatelé služeb žijí 

svým způsobem života, sami rozhodují, které služby jsou 
pro ně důležité 

• individuální přístup – u každého uživatele se podporuje 
udržení soběstačnosti a pozitivní myšlení

• podpora uživatele na nezávislosti uživatele na službě – 
služba se pružně přizpůsobuje potřebám uživatele, lze 
službu nejen rozšířit, ale i zúžit 

CÍLE

Základním cílem pečovatelské služby je zvýšení kvality života 
seniorů a zdravotně znevýhodněných lidí.

• podpora v zachování soběstačnosti v úkonech sebeobsluhy 
a ve vedení domácnosti

• podpora v udržení kontaktů s přirozeným prostředím
• podpora v orientaci v právech uživatele
• podpora rodin pečujících o své blízké

CÍLOVÁ SKUPINA

Cílovou skupinu jsou dospělí lidé a  senioři se zdravotním 
znevýhodněním, kteří žijí v  Třebíči a  jsou alespoň částečně 
soběstační.

Provozní náklady
Hlavní dotace

MPSV Kraj Vysočina Město Třebíč

732 890 178 800 24 200 354 800

POSKYTOVANÉ SLUŽBY

• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu
• pomoc při osobní hygieně
• poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy
• pomoc při zajištění chodu domácnosti
• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím
• základní sociální poradenství
• zprostředkování zapůjčení rehabilitačních 

a kompenzačních pomůcek

PROVOZNÍ DOBA

Služba je poskytována denně od  7:00 do  15:30 hodin, 
po domluvě v sobotu, v neděli a ve svátek.

STATISTIKA  

Počet klientů: 50
Počet návštěv: 2 544
Počet úvazků: 2,58

KONTAKT 
Vltavínská 1376, 674 01 Třebíč,
tel. 568 420 200, 734 435 207, e-mail.: chps.trebic@caritas.cz

Vedoucí: Ing. Ludmila Hrubanová
Supervizor: Mgr. Jana Kršková, PhD.
Pracovníci: Zdeňka Borůvková, Marie Hnízdilová, Gabriela Langová, Jana Věžníková,
 Jitka Vybíralová
Založeno: 1. 1. 1994

É Ž Í

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 
V RODINÁCH TŘEBÍČ

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 
V RODINÁCH TŘEBÍČ

14 15



POSLÁNÍ

Posláním Charitní pečovatelské služby v  Hrotovicích je 
podpora osob, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 
chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, kteří 
potřebují pomoc při zvládání běžných úkonů péče o  vlastní 
osobu a  domácnost, aby mohli žít sami ve  svém domově 
i přes svůj handicap. Pečovatelská služba je určena pro seniory 
a  zdravotně znevýhodněné občany v  Hrotovicích a  v  Domě 
s pečovatelskou službou (DPS) v Hrotovicích.

PRINCIPY

• dodržování práv uživatelů
• respektování volby uživatele
• individuální přístup k uživatelům
• profesionalita služby

CÍLE

• podpora aktivity a udržení kontaktu s přirozeným 
prostředím (cvičení, pracovní terapie prostřednictvím 
besídky, výstavy, oslavy, doprovodu)

• udržovat kontakt s uživatelem za účelem zjišťování potřeb 
(prostřednictvím návštěv)

• podpora v orientaci v právech uživatele (prostřednictvím 
poradenství)

• podpora v zachování soběstačnosti v úkonech 
sebeobsluhy v oblastech hygieny a ve vedení domácnosti 
(prostřednictvím úkonů pečovatelské služby)

CÍLOVÁ SKUPINA

Senioři a  zdravotně znevýhodnění občané Hrotovic, kteří 
mají sníženou soběstačnost z  důvodu věku, chronického 
onemocnění nebo zdravotního postižení a obyvatelé v DPS.

Provozní náklady
Hlavní dotace

MPSV Kraj Vysočina Město Hrotovice

598 815 204 000 24 200 200 000

POSKYTOVANÉ SLUŽBY

Jedná se o  pomoc v  domácnosti, úklid, praní a  žehlení 
prádla, donáška oběda, nákupu, pomoc s hygienou, doprovod 
k lékaři, na nákup, na úřady, k holiči, na pedikúru, pochůzky 
do  lékárny, na  poštu, aj., pomoc s  vyplňováním tiskopisů, 
pomoc se sociálními dávkami a pomoc na úřadech.
Půjčujeme také kompenzační a cvičební pomůcky, jídlonosiče 
s termoobalem, máme k dispozici auto určené k dovážce obědů 
a nákupů, popř. k doprovodu klientů po Hrotovicích

PROVOZNÍ DOBA

Služby poskytujeme ve všední dny, po celý rok od 7:00 do 15:30 
hod.
Pomáháme zajišťovat peč. službu v  SO a  NE a  o  svátcích 
pomocí sousedské výpomoci.

STATISTIKA  

Uživatelé pečovatelské služby: 36 v DPS
 19 v obci
Celkem uživatelů 55
Denní kapacita služby: 18 uživatelů
Počet úvazků: 1,706

BÁSEŇ

Naše město Hrotovice čistotou až svítící se
Pokrok je tu vidět všady starosta ten ví si rady

Máme tady náš dům stáří v kterém se nám dobře daří
Umíme se pobavit a hezké věci vyrobit

Dvakrát ročně vystavujem své výrobky představujem
Hodně nám tu pomáhá při všem dobrá nálada

Také naše pečovatelky nezbytné jsou těšitelky
Když je třeba pomáhají ani chvilku neváhají

Jen to zdraví kdyby bylo hned by se nám lépe žilo
Musíme to překonati s nemocí se vyrovnati
Úsměv ten nám pomáhá a to je potom paráda

Hausová Magda

KONTAKT 
Dům s pečovatelskou službou, F.B. Zvěřiny 217, 675 55 Hrotovice, 
tel: 568 860 868, Mob.: 737 881 414, 736 529 393, e-mail: dps.hrotovice@caritas.cz 

Vedoucí: Dyta Chytrová
Supervizor: PhDr. Jindra Mácová
Pracovnice: Marie Pachrová
Založeno: 13. 8. 2001

É Ž

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 
V HROTOVICÍCH

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 
V HROTOVICÍCH

16 17



POSLÁNÍ

Posláním organizace je poskytnout starým a  postiženým 
občanům možnost nadále žít ve  své obci, i  když jejich 
zdravotní či sociální situace jim již nedovolí zcela samostatný 
život. Poskytnout podporu, pomoc a  laskavou péči seniorům 
a  postiženým, kteří se ocitli v  nepříznivé sociální situaci, 
kterou nejsou schopni řešit vlastními silami. 
Jedná se zejména o  trvalou pomoc osamoceným, chronicky 
nemocným seniorům, kteří nemají potřebné rodinné zázemí 
a  nejsou nadále schopni žít ve  svém přirozeném prostředí. 
Dále o  krátkodobou pomoc seniorům v  situaci, kdy rodina 
není schopna se o svého rodinného příslušníka postarat.

PRINCIPY

Snahou je poskytovat službu na  základě odbornosti 
a  individuálního přístupu a  potřeby uživatelů v  souladu 
s dodržováním jejich  práv. Pracujeme na tom, aby služba byla 
cílená, komplexní, pružná a bezpečná, poskytovaná v takovém 
rozsahu, aby podporovala uživatelovu nezávislost. Uživatelé 
služby jsou všichni občané ČR bez rozdílu rasy a vyznání.

CÍLE

Cílem služeb je zkvalitňovat životní podmínky seniorů 
a osob s postižením v  jejich přirozeném domácím prostředí. 
Dopomáhat jim důstojně prožívat stáří bez omezujících zátěží 
nabídkou takových služeb, které pomohou uživatelům nejen 
řešit obtížné situace, ve  kterých se nalézají, ale umožní jim 
i aktivněji se na svém životě podílet. Jde o udržení a zvyšování 
kvality života seniorů a zdravotně postižených.

CÍLOVÁ SKUPINA

Pečovatelská služba poskytuje služby seniorům a  zdravotně 
postiženým lidem v  nepříznivé sociální situaci, v  níž se 
nacházejí pro svůj věk, osamělost, ztrátu soběstačnosti, 
chronickou chorobu, zdravotní postižení a  neschopnost 
zabezpečovat a  uspokojovat své životní potřeby. Tito lidé 
jsou ohroženi sociálním vyloučením a  k  tomu, aby zůstali 
součástí společnosti a mohli se podílet na společenském životě, 
potřebují podporu. 

Provozní náklady
Hlavní dotace

MPSV Kraj Vysočina Obec Kněžice Obec Hrutov

368 255 100 000 12 100 145 000 6 000

POSKYTOVANÉ SLUŽBY

Dům s pečovatelskou službou:
Provoz střediska osobní hygieny –ošetření nehtů, možnost 
koupele, praní prádla, kadeřnické služby.
Půjčování kompenzačních pomůcek (vozík, chodítko, 
antidekubitní matrace, polohovací postel, toaletní křeslo, 
nástavec na WC, sedačka do vany)

Pečovatelské služby:
Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu:
• pomoc při oblékání 
• pomoc při podávání jídla a pití
• pomoc při prostorové orientaci
• pomoc při přesunu na lůžko nebo vozík
Pomoc při osobní hygieně:
• pomoc při úkonech osobní hygieny
• pomoc základní péči o vlasy a nehty
• pomoc při použití WC
Pomoc při zajištění stravy:
• dovoz obědů
• pomoc při přípravě jídla a pití
• příprava a podání jídla a pití
Pomoc při zajištění chodu domácnosti:
• běžný úklid a údržba domácnosti, údržba domácích 

spotřebičů, pomoc při zajištění velkého úklidu
• nákupy, pochůzky, donáška léků
• praní prádla
Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím:
• doprovázení k lékaři, na úřady, veřejné služby
• pomoc uživatelům při vyřizování soc.

dávek,kompenzačních pomůcek, vyplňování formulářů, 
jednání s úřady apod.

Základní sociální poradenství

Zprostředkování duchovní služby dle přání uživatelů

Pro obyvatele Kněžic, Brodců a  Hrutova je projekt jedinou 
komplexní sociální službou. Projekt je také důležitý z hlediska 
podpory zaměstnanosti v  obci - zabezpečuje základní 
životní potřeby v  pracovní době těm občanům, o  které je 
jinak postaráno. Poskytování služeb umožňuje rodinným 
příslušníkům chodit nadále do zaměstnání. 
Rovněž lze využít služby krátkodobě   při zhoršeném 
zdravotním stavu nebo po operaci.

PROVOZNÍ DOBA

Pracovní dny od  7.00 do  15:30 hod., dle potřeb uživatelů 
i ve večerních hodinách a o víkendech.

STATISTIKA  

Počet uživatelů: 51
Počet úkonů a návštěv: 4202
Počet úvazků: 0,928

KONTAKT 
675 29 Kněžice 320, 
tel: 568 885 597, mobil: 776 106 782, e-mail: dps.knezice@caritas.cz 

Vedoucí: Věra Neuwirthová
Supervizor: PhDr. Jindra Mácová
Pracovnice: Marta Krupicová
Založeno: 1. 1. 1997

É Ž

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 
KNĚŽICE

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 
KNĚŽICE

18 19



POSLÁNÍ

Posláním Domovinky Třebíč je umožnit seniorům a  lidem 
se zdravotním postižením z regionu Třebíč zůstat co nejvíce 
zapojeni do  života společnosti. V  rámci denního pobytu 
v příjemném bezbariérovém prostředí jim pomáháme udržovat 
či rozvíjet jejich schopnosti a soběstačnost, zabezpečovat jejich 
potřeby, necítit se osamoceni a smysluplně prožít každý den.

PRINCIPY

Respektujeme a  chráníme důstojnost, svobodu rozhodování 
a  soukromí každého člověka. Uznáváme jeho jedinečnost 
a  přizpůsobujeme mu naše služby. Vytváříme příjemné 
a  bezpečné prostředí. Pracujeme odpovědně a  odborně, 
s  trpělivostí a citlivým přístupem. Spolupracujeme s rodinou 
a  dalšími osobami a  institucemi zapojenými do  poskytování 
pomoci.

CÍLE

Lidé, kteří využijí služeb Domovinky Třebíč:
• budou spolupracovat s pracovníky na rozvoji či udržení 

svých současných schopností a dovedností, a tak posilovat 
svou soběstačnost 

• získají informace, příp. podporu, k uskutečnění svých 
vlastních přání a plánů 

• mají jistotu, že jim bude poskytnuta odborná pomoc 
a péče, kterou potřebují 

• budou dále žít ve svých domovech, přesto mají možnost 
navazovat společenské vztahy, prožívat radost, upevňovat 
své sebevědomí a necítit se osamoceni 

• mohou v případě zájmu naplňovat své duchovní potřeby

CÍLOVÁ SKUPINA

Senioři a  lidé se zdravotním postižením (tělesným nebo 
smyslovým) starší 16 let, kteří jsou osamělí, mají sníženou 
soběstačnost, potřebují dohled a  péči v  průběhu dne, cítí se 
neužiteční nebo ztratili smysl života.
Podmínky přijetí
• alespoň částečná soběstačnost, není potřeba nepřetržitý 

individuální dohled
• zdravotní stav významně neohrožuje zdraví a život 

(vlastní nebo ostatních lidí)
• schopnost společného soužití v Domovince, schopnost 

spolupracovat, dodržovat vnitřní pravidla a podílet se 
na úhradě služeb

• při využívání služby dopravy – vzdálenost bydliště do 5 km 
(z větších vzdáleností jen po domluvě dle možností 
zařízení)

Provozní náklady
Hlavní dotace

MPSV Kraj Vysočina Město Třebíč

2 731 948 1 448 000 134 000 485 200

POSKYTOVANÉ SLUŽBY

Základní činnosti
• Pomoc při zvládání péče o vlastní osobu a hygieny

(pomoc při běžných činnostech – při samostatném pohybu, 
oblékání, osobní hygieně, stravování, orientaci,…)

• Poskytnutí stravy (zajištění stravy a nápojů,…)
• Výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti

(pracovní a výtvarné činnosti, hudební aktivity a tanec, 
trénování paměti, četba denního tisku, časopisů a knih, 
společenské hry a video,…)

• Činnosti k podpoře sociálního začlenění
(povídání, pomoc při komunikaci, podpora vztahů 
s rodinou a dalšími lidmi, přijímání návštěv, přednášky, 
koncerty, vycházky, doprovod při jednání v blízkém okolí, 
akce pro veřejnost,…)

• Činnosti k udržení a rozvoji osobních a sociálních 
schopností a dovedností
(cvičení, nácvik soběstačnosti, rozvoj kognitivních funkcí, 
opakování školních znalostí, práce na počítači, internet,…)

• Pomoc s komunikací při obstarávání osobních záležitostí
(sociální poradenství, zprostředkování služeb jiných 
poskytovatelů,…)

Doplňkové činnosti
• Doprava charitním autem do Domovinky a zpět

(ze vzdálenosti nad 5 km jen po domluvě – dle možností 
zařízení)

• Péče o nohy
• Masáže
• Duchovní péče

(příležitost k účasti na bohoslužbě, přístup ke svátostem 
a pomoc s přípravou, rozhovory s duchovním, četba 
literatury, …)

PROVOZNÍ DOBA

Provozní doba je v  pracovních dnech 7 - 16 hod. Každý 
návštěvník si sám určuje, ve kterých dnech a v jakém rozsahu 
služeb Domovinky využije.

STATISTIKA  

Uživatelé: 44
Denní kapacita: 15
Počet návštěv: 2 397
Počet úvazků: 6,51

PŘÍBĚH

…I  když jsem už teoreticky věděla, co toto zařízení nabízí, 
byla jsem mile překvapená skutečností. Příjemný personál 
a  usměvaví klienti byl zážitek, který se mi hluboce vryl 
do paměti hned první den…
Během praxe jsem měla příležitost vytvořit pro  klienty různé 
aktivity, například přednášky na téma: „Advent“, nebo „Znamení 
zvěrokruhu“, četla jsem příběhy ze života a  citáty na  téma „jak 
užívat život“, o kterých jsme následně diskutovali.
Každý den mě zde naplňoval nejen vlastním sebeuplatněním, ale 
hlavně možností pomoci jiným lidem. Začala jsem pociťovat, že 
jsem konečně našla místo, kde jsem šťastná - možná i proto, že jsou 
tam šťastní také ostatní. Když vidíte celý personál, s jakou láskou 
a  péčí se dokáže věnovat těmto lidem, poznáváte na  samotných 
klientech odměnu za toto úsilí. Není to ze strany klientů jen radost, 
ale také uspokojení jejich potřeb jako někam patřit, mít možnost se 
s druhým sdílet, vědět, že je tu někdo, kdo má o mě zájem… 

praktikantka E.B.

KONTAKT 
Gen. Sochora 705, 67401 Třebíč,
tel: 568 851 146, 604 583 529, e-mail: domovinka.trebic@caritas.cz

Vedoucí: Mgr. Anna Strnadová (do 30.6.2009)
 Bc. Marie Kuchařová (od 1.7.2009)
Supervizor: MUDr. Alena Váňová
Pracovníci: Aneta Slatinská, DiS., Marie Nováková, Eliška Krátká, Jitka Svobodová, 
 Jitka Vybíralová, Zdeněk Čermák, František Ošmera, Kateřina Fišerová
Založeno: 4. 10. 1998

É Ž Í

DOMOVINKA TŘEBÍČ DOMOVINKA TŘEBÍČ

20 21



POSLÁNÍ

Posláním Střediska rané péče Třebíč je poskytovat komplex 
služeb orientovaný na podporu celé rodiny a podporu vývoje 
dítěte raného věku se zdravotním postižením či ohrožením 
ve vývoji na Třebíčsku, Jihlavsku a v přilehlých regionech.

PRINCIPY

• Zásady důstojnosti uživatele služby
• Zásady ochrany práv uživatele služeb
• Zásady zplnomocnění 
• Zásady nezávislosti na institucích
• Zásady práva volby a prvního rozhodnutí
• Zásady individuálního přístupu

CÍLE

• Vyhledávání rodin s dětmi raného věku s postižením nebo 
ohrožením ve vývoji

• Vhodnou senzomotorickou stimulací snížit vliv prvotního 
postižení, ohrožení

• Zvýšit vývojovou úroveň dítěte v oblastech, které jsou 
postiženy, ohroženy

• Posílit vnímání role rodiče, celková podpora rodiny, 
provázení rodiny

• Vytvořit pro dítě, rodinu i společnost podmínky pro 
zapojení do vzdělávacích institucí

CÍLOVÁ SKUPINA

• rodiny s dětmi s kombinovaným postižením
• rodiny s dětmi s mentálním postižením
• rodiny s dětmi s tělesným postižením
• rodiny s dětmi se zdravotním postižením
• rodiny s dětmi ohroženými ve vývoji

Raná péče začíná zjištěním ohrožení nebo postižení dítěte.
Děti ve věku od 0 – 7 let věku.

Provozní náklady
Hlavní dotace

MPSV Kraj Vysočina Město Třebíč

1 132 359 801 000 30 600 114 800

POSKYTOVANÉ SLUŽBY

• Terénní služby – konzultační návštěvy poradce v rodině 
dítěte

• Podpora a poradenství v prvních letech života dítěte 
s postižením, ohrožením ve vývoji

• Podpora rodiny, naslouchání, provázení
• Ambulantní konzultace ve středisku rané péče Třebíč
• Podpora při jednání s úřady, odborníky, zprostředkování 

kontaktů
• Možnost zapůjčení a konzultace při výběru stimulačních, 

rehabilitačních a kompenzačních pomůcek
• Doporučení a zapůjčení odborné literatury, videa, CD
• Pomoc při hledání vhodných předškolních a školních 

institucí
• Pomoc při integraci, zprostředkování osobní asistence
• Víkendové psychorelaxační pobyty
• Odpolední setkávání rodin „KLUBÍK“
• Odborné přednášky

PROVOZNÍ DOBA

Terénní konzultační návštěvy
Služby střediska jsou poskytovány v průběhu celého 
kalendářního roku v pracovní dny, 
a to v době mezi 7:00 a 17:00 hodinou.
Ambulantní konzultace
Uživatelé mají možnost při řešení aktuálních problémů 
využít konzultace přímo v kanceláři střediska. K ambulantní 
konzultaci se uživatelé předem objednají na určitý termín. 
Telefonické a e-mailové konzultace
Pracovníci střediska nabízí uživatelským rodinám možnost 
telefonické konzultace nebo e-mailové konzultace.
Telefonní konzultace jsou pro uživatele nabízeny v době 
mezi 7:00 hod – 17:00 hod.

Základní služby rané péče jsou rodinám poskytovány 
ZDARMA.

STATISTIKA  

Uživatelé: 33
Počet návštěv: 347
Počet úvazků: 1,997

Z NAŠÍ ČINNOSTI

V  průběhu roku 2009 pracovníci střediska uspořádali dva 
Psychorelaxační víkendové pobyty, kterých se zúčastnilo 13 
rodin, které jsou uživateli služeb rané péče.
Cílem pobytů bylo umožnit rodinám, které mají malé dítě 
se zdravotním postižením či ohrožením ve  vývoji, příjemně 
a  užitečně strávit víkend, získat přátele a  načerpat nové síly 
ke zvládání svých každodenních těžkostí.
První pobyt se konal v  měsíci květnu v  Penzionu Jízdárna 
v  Otradicích, druhý v  měsíci září v  Hotelu Skalský Dvůr 
nedaleko Bystřice nad Pernštejnem. 

Pravidelně probíhala odpolední setkání rodin KLUBÍK 
v Třebíči a Jihlavě. Setkání v Třebíči probíhají poslední pátek 
v měsíci a v Jihlavě 4krát ročně vždy v odpoledních hodinách. 
Rodiče si zde vyměňují zkušenosti, kontakty, navazují nová 
přátelství. Vždy je připraven program pro děti i rodiče.

Dne 26. 12. 2009 se v prostorách kostela Českobratrské církve 
evangelické v Třebíči uskutečnil koncert smíšeného pěveckého 
sboru CORUSCANTE.
Výtěžek z  dobrovolného vstupného činil 5  100,- Kč a  byl 
věnován na  potřeby střediska, bude použit na  fi nancování 
psychorelaxačních pobytů v roce 2010.

KONTAKT 
Gen. Sochora 705, 674 01 Třebíč, 
tel.: 606 860 551, 568 851 402, e-mail: ranapece.trebic@caritas.cz, www.ranapecetrebic.cz

Vedoucí: Mgr. Pavlína Kovářová
Supervizor: Mgr. Ivana Kudelová
Pracovníci: Mgr. Jana Mušková, Bc. Lenka Hrubá
Založeno: březen 2005

É Ž

STŘEDISKO RANÉ PÉČE TŘEBÍČ STŘEDISKO RANÉ PÉČE TŘEBÍČ

22 23



POSLÁNÍ

Posláním denního Stacionáře Úsměv Třebíč je poskytovat 
podporu a  pomoc lidem s  mentálním a  kombinovanými 
postižením, kteří žijí v  Třebíči a  okolí. Prostřednictvím 
sociálního učení, pracovních a vzdělávacích aktivit usilujeme 
o posilování a  rozvoj samostatnosti, navazování a  udržování 
sociálních vztahů a začlenění se do běžné společnosti.

PRINCIPY

• zásada podpory a nezbytná míra pomoci
• zásada dodržování práv uživatele služby
• zásada zapojování uživatele do spolurozhodování
• zásada individuálního přístupu k uživateli
• zásada přizpůsobování se potřebám uživatelů služeb
• zásada podpory celoživotního vzdělávání pracovníků

CÍLE

• zprostředkovat sociální kontakty, začlenit se do běžné 
společnosti prostřednictvím účasti na společenských akcích 
(vycházky, kulturní akce, návštěvy památek, nákupy 
v obchodech) a jejich organizováním (výstavy, pobytové akce) 

• samostatnost uživatele služeb, prostřednictvím podpory 
a pomoci při sebeobsluze – nácvik a rozvoj dovedností 
v osobní hygieně, péče o vlastní osobu, stolování atd. 

• osvojit a rozvíjet pracovní dovednosti uživatelů služeb 
v dílnách a terapiích

• možnost sebevyjádření uživatelů – umožnit komunikaci 
běžnými či alternativními způsoby

• přispívat k udržení nebo zlepšení fyzického stavu uživatele 
služeb

• přispívat k udržení a rozvoji rozumových schopností 
a dovedností

CÍLOVÁ SKUPINA

• Osoby s mentálním a kombinovaným postižením ve věku 
od 18 do 64 let z Třebíče, blízkého i vzdálenějšího okolí 
(Jemnicko, Náměšťsko, okolí Jaroměřic, Okříšek a další)  

• Cílovou skupinu netvoří osoby bez diagnózy mentálního 
postižení, jejichž zdravotní stav vyžaduje poskytnutí 
ústavní péče ve zdravotnickém zařízení, s diagnózou 
akutního infekčního onemocnění a projevy chování, 
které ohrožují své okolí, dále osoby s pouze sluchovým, 
zrakovým, tělesným postižením a s duševním 
onemocněním nebo autistickými rysy 

Provozní náklady
Hlavní dotace

Investiční náklady
MPSV Kraj Vysočina Město Třebíč Město Jaroměřice n. R

3 781 807 2 272 000 278 000 282 300 10 000 711 462

POSKYTOVANÉ SLUŽBY

Základní činnosti
• Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu

 · pomoc při prostorové orientaci, samostatném pohybu 
ve vnitřním prostoru

 · pomoc při oblékání a svlékání včetně speciálních 
pomůcek

 · pomoc při přesunu na vozík či lůžko
 · pomoc a podpora při podávání jídla a pití

• Pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro 
osobní hygienu
 · pomoc při běžných úkonech osobní hygieny, pomoc při 

použití WC
• Poskytnutí stravy

 · zajištění a podávání svačiny a jednoho hlavního jídla, 
zajištění pitného režimu

• Výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti
 · pracovní činnosti ve výtvarné, keramické a dřevařské 

dílně
 · cvičné vaření, hudební činnosti
 · relaxační, rehabilitační a kondiční cvičení, sportovní 

a společenské hry
 · nácvik sebeobslužných činností, nácvik alternativní 

komunikace
 · bazální stimulace, doteková terapie, canisterapie, 

hipoterapie,
 · práce na počítači
 · opakování školních znalostí
 · nácvik a upevňování motorických dovedností

• Zprostředkování kontaktů se společenským prostředím
 · návštěvy kulturních akcí 
 · seznamování s veřejnými prostory (obchody, pošta, úřad 

práce, knihovna…)
 · výlety, návštěvy památek
 · socializační pobyty 
 · nakupování, cestování MHD a jinými dopravními 

prostředky, pohyb po ulicích, 
 · návštěva kavárny, restaurace ad.)

• Sociálně terapeutické činnosti – podporující sociální 
začleňování osob
 · adaptace na běžné prostředí
 · nácvik sociálních dovedností

• Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při 
obstarávání osobních zájmů
 · základní sociální poradenství
 · podpora při dodržování práv

Fakultativní činnosti: Svozová služba, Canisterapie, 
Hipoterapie

PROVOZNÍ DOBA

PO-PÁ 6.00 – 15.00 hod.

STATISTIKA  

Počet uživatelů: 41
Počet návštěv:  3 784
Kapacita: 23 osob
Počet úvazků: 8,7

PODĚKOVÁNÍ

Jsme rodiče tělesně postižené dcery. Lucka nechtěla nikdy být sama, 
ať ve  škole, v  nemocnici, u  prarodičů, stále chtěla někoho z  nás 
kolem sebe. Náš život se změnil díky Stacionáři Úsměv. Dojíždí 
do  něj 3x týdně a  je moc spokojená. Chtěli bychom s  manželem 
velice poděkovat pracovníkům stacionáře za  trpělivost a  ochotu 
pomáhat všem klientům.
Ve stacionáři vládne pohoda a je znát, že tu jsou klienti rádi. Třeba 
jen doba, kdy Lucka nemůže do  Úsměvu odjet, ať už z  důvodu 
nemoci či lékařské kontroly je pro ni, a  myslím,že i  pro ostatní 
klienty, neskutečně dlouhá.
Všem pracovníkům velký dík.                       Veselá

Tento projekt byl uskutečněn s podporou města Jaroměřice nad Rokytnou

KONTAKT 
G. Sochora 705, 674 01 Třebíč, 
tel. 568 851 088, 776 252 615, e-mail: usmev.trebic@caritas.cz 
Chelčického 904, 676 02  Mor. Budějovice

Vedoucí: Mgr. Tomáš Barák DiS
Supervizor: PhDr. Soňa Cpinová
Pracovníci: František Dvořák, Kateřina Fišerová, Zdeňka Hobzová, DiS., 
 Mgr. Pavlína Kovářová, Lenka Kracíková, Věra Vorlíčková, Hana Fialová, 
 Jana Mrhová, Marie Pořízová, Mgr. Sylva Oplatková, Michal Saidl, 
 Anna Blažková, Zdeňka Čiháková
Založeno: 6. 9. 1999

É Ž

STACIONÁŘ ÚSMĚV TŘEBÍČ STACIONÁŘ ÚSMĚV TŘEBÍČ

24 25



POSLÁNÍ

• služba je poskytována bezplatně
• využití služby i jednotlivých nabízených činností je 

dobrovolné
• služba podporuje nezávislost a samostatnost uživatelů 

služby
• služba zachovává lidskou důstojnost
• služba přistupuje individuálně ke každému uživateli
• zachovává rovný přístup k uživatelům
• partnerský vztah mezi uživatelem a pracovníkem

PRINCIPY

• služba je poskytována bezplatně
• využití služby i jednotlivých nabízených činností je 

dobrovolné
• služba podporuje nezávislost a samostatnost uživatelů 

služby
• služba zachovává lidskou důstojnost
• služba přistupuje individuálně ke každému uživateli
• zachovává rovný přístup k uživatelům
• partnerský vztah mezi uživatelem a pracovníkem

CÍLE

• zvládat dovednosti běžného života, jako je hospodaření 
s fi nančními prostředky, cestování, nakupování, vaření, 
hygiena, úklid, praní, telefonování, internet, apod. 

• využívat běžně dostupných služeb a uplatňovat svá 
občanská práva. Aby zvládli samostatně komunikovat 
s úřady a institucemi, využívat společností nabízené 
možnosti jako je kulturní a sportovní vyžití, návštěva 
restaurace, spotřebitelské služby (kadeřnictví, obchody), 
atd. 

• zorganizovat svůj denní režim a smysluplně využívat
 volný čas 

• zastávat různé sociální role jako je zaměstnanec, partner, 
rodič, kamarád, člen zájmového  klubu, politické strany, 
apod. 

• bez větších potíží komunikovat ve svém přirozeném 
sociálním prostředí 

• dalším cílem našeho Centra je rozšířit povědomí obyvatel 
Třebíčského regionu o problematice duševních nemocí

CÍLOVÁ SKUPINA

Cílovou skupinou jsou osoby ve  věku 18 – 64 let trpící 
závažným duševním onemocněním žijícím v  regionu 
Třebíčska. Z  diagnostického hlediska se jedná především 
o  osoby s  diagnózami schizofrenie, schizotypální poruchy 
a  porucha s  bludy, afektivní poruchy, neurotické, stresové 
a somatoformní poruchy a poruchy osobnosti. 

Provozní náklady
Hlavní dotace

MPSV Kraj Vysočina Město Třebíč

1 299 173 700 000 425 000 110 100

POSKYTOVANÉ SLUŽBY

• kontakt s lidmi s obdobnými problémy
• základní sociální poradenství
• doprovod a podpora při jednání s úřady
• zprostředkování dalších služeb a informační servis
• rozvoj pracovních návyků a podpora při orientaci na trhu 

práce
• podpora při řešení krizových situací
• besedy, přednášky, vzdělávání
• zprostředkování poznatků z oblasti psychiatrie 

a psychologie
• relaxační cvičení
• tvůrčí dílny, arteterapie
• nácvik praktických dovedností (např. vedení domácnosti, 

hospodaření s fi nančními prostředky)
• nácvik cestování
• nácvik společenského chování
• rozvoj komunikačních dovedností
• kulturně společenské a volnočasové aktivity
• duchovní podpora

PROVOZNÍ DOBA

Centrum služeb: PO – PÁ 8:00 – 14:00 hod.
Terénní služby: PO – ČT 8:00 – 16:00 hod., 
 PÁ 8:00 – 14:00 hod

STATISTIKA  

Počet uživatelů: 49
Kapacita:  15 + 5
Počet všech kontaktů: 2064
Počet úvazků:  3,119

BÁSEŇ

Strach ze smrti, 14.1. 2009
Když přemáhám svůj tichý hlas,
když pominu, co bude zas...
že pro všechny život se změní
a já?... utonu v osamění.
Když neutonu ještě dnes,
pak zítra přijde hrůza... děs...
co na věky nás všechny spojí...
mým dechem, vůní, rány zhojí.
Hned spočineme ve své snaze,
tu spočineme mnohem snáze.
My spočineme ve svém snění,
v opojení, zapomnění.
I já utonu v zapomnění...

uživatelka Klára

KONTAKT 
L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč, 
tel: 568 408 479, mob.: 776 274 311, e-mail: paprsek.trebic@caritas.cz 

Vedoucí: Mgr. Jindřiška Šmejkalová
Supervizor: Mgr. Jiří Šupa
Pracovníci: Jaroslava Oberreiterová, Mgr. Lenka Vidláková, Lenka Ryšavá, DiS., Renáta Dohnalová
Pravidelně spolupracují: MUDr. Petr Pokorný (psychiatr), Bc. Karel Novák (jáhen),
 Martin Hronza (arteterapeut), Naďa Trojanová (městská knihovna)
Založeno: 8. 9. 1998

É Ž

PAPRSEK NADĚJE
CENTRUM SLUŽEB PRO PODPORU DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ TŘEBÍČ

PAPRSEK NADĚJE
CENTRUM SLUŽEB PRO PODPORU DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ TŘEBÍČ

26 27



POSLÁNÍ

Komunitní centrum Klubíčko Třebíč pomáhá rodinám s dětmi 
ve  věku do  6 let v  regionu Třebíč hledat zdroje a  možnosti 
pro jejich zapojení se do předškolního, školního, pracovního 
a sociálního prostředí

PRINCIPY

• dobrovolnost
• anonymita
• bezplatnost
• dostupnost
• princip bezpečí
• princip práva volby
• princip individuálního přístupu
• princip přirozeného prostředí

CÍLE

u dětí ve věku od 3 – 6 let
• osvojení základních hygienických, stravovacích 

a sebeobslužných pravidel
• umístění dítěte do běžné nebo speciální mateřské školy
• odstranění a překonání následků nesprávné řeči
• rozvoj komunikačních schopností
• dosažení co nejvyššího rozvoje osobnosti dítěte
• zápis do prvních tříd základních škol
• začlenění do skupiny vrstevníků

u rodin
• sociální začlenění rodin s dětmi
• využití jejich vlastních sil při řešení obtížných situací
• orientování se v aktuální životní situaci
• motivace k umístění dětí do mateřských škol

CÍLOVÁ SKUPINA

Rodiny s dětmi ve věku od 3 – 6 let, které:
• jsou nebo mohou být ohrožené nevhodným způsobem 

života
• žijí v sociálně znevýhodněném prostředí
• pochází z vícečetných rodin
• pochází z dvojjazyčného prostředí
• pochází z etnických menšin 
• pochází z neúplných rodin
• chtějí navázat přátelské vazby a vztahy s vrstevníky

Provozní náklady
Hlavní dotace

MPSV Kraj Vysočina Město Třebíč

797 002 550 000 20 000 180 000

POSKYTOVANÉ SLUŽBY

Vzdělávací činnost
• rozvoj zraku, sluchu, hmatu, čichu, chuti
• pochopení významu slov - nahoře, dole, vlevo vpravo…
• osvojení si významu slov - den, noc, ráno, večer, 

pojmenování dnů, měsíců
• osvojení si dovedností vedoucích ke zvládnutí počítání 
• příprava na psaní, správné držení tužky
• podpora správné výslovnosti
• rozšiřování slovní zásoby
• pomoc při odstraňování a překonávání následků nesprávné řeči
• dodržování čistoty 
• vedení k samostatnosti při oblékání
• trénování paměti
• logopedie

Pohybové aktivity
jízda na koloběžkách, kolech, cvičení na žíněnkách, cvičení se 
sportovními pomůckami, vycházky do okolí, jízda na oslících

Výchovné činnosti
poznávání tradic, kultury a  zvyků, upevňování vztahů 
k hodnotám, získávání samostatnosti a schopnosti projevovat 
se jako samostatná osobnost

Doprovod na jednání s úřady
doprovod rodiny na  různé odbory – sociálně právní ochrana 
dětí, oddělení péče o  dítě, sociální odbor - oddělení dávek 
státní sociální podpory, dávek hmotné nouze…, pomoc při 
sepisování úředních žádostí a dalších dokumentů, pomoc při 
vyplňování formulářů

Spolupráce s mateřskými školami, odborníky
zprostředkování další návazné pomoci odborníků - doprovod 
na  jednání v  rámci umístění dítěte do  mateřské školy, 
speciální školy, pedagogicko psychologické poradny, doprovod 
k odbornému lékaři – logoped, klinický logoped …

Kulturní a společenské akce, výlety

PROVOZNÍ DOBA

ÚT, ST, ČT 9,00 – 12,00
ambulantní služba /služba je poskytována v zařízení/
PO, PÁ 9,00 – 12,00
terénní služba /služba je poskytována přímo v rodinách/

STATISTIKA  

Počet uživatelů: 19
Počet kontaktů: 1 128
Počet úvazků: 1,922

PŘÍBĚH UŽIVATELE

Skromná radost
Je jich pět. Maminka, miminko a  tři předškoláci. Maminka má 
hodně starostí! Postarat se o  bydlení, děti, jídlo a  oblečení. Má 
toho hodně, ale vždy všechno dělá s velkou láskou. Děti má přes 
všechny své starosti moc ráda. Teď bydlí v malém bytě. Dvě děti už 
půjdou po prázdninách do základní školy. A aby to ve škole dobře 
zvládly, chodí za nimi také paní učitelka z Klubíčka. Nosí různé 
úkoly, které vždy děti s  úsměvem rády plní. Jsou velmi šikovné 
a o pochvaly není nikdy nouze. Do školy se už moc těší. Z maminky 
i z dětí sálala přes všechna ta úskalí ohromná, skromná radost.

KONTAKT 
L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč, 
tel.: 568 408 476, e-mail: ambrela.trebic@caritas.cz

Vedoucí: Jana Horáková, DiS
Supervizor: Mgr. Monika Vaňková
Pracovníci: Mgr. Jitka Irovská, Renáta Dohnalová
Pravidelně spolupracující: PhDr. et PaedDr. Jana Matějková
Založeno: 1.1. 2009

É Ž Í

KOMUNITNÍ CENTRUM KLUBÍČKO TŘEBÍČ KOMUNITNÍ CENTRUM KLUBÍČKO TŘEBÍČ

28 29



POSLÁNÍ

Formou vzdělávacích, sportovních a  výtvarných činností, 
navazováním a  udržováním vztahů pomáháme dětem 
a  mládeži ve  věku od  6 do  20 let z  regionu Třebíč v  jejich 
úspěšném zapojení do  školního, pracovního, kulturního, 
společenského prostředí.

PRINCIPY

• dobrovolnost
• anonymita
• bezplatnost
• dostupnost
• princip bezpečí
• princip práva volby
• princip individuálního přístupu
• princip přirozeného prostředí

CÍLE

• rozvoj komunikačních dovedností v českém jazyce
• zvýšení vzdělanostní úrovně
• umění smysluplného využití volného času
• zvýšení schopností, znalostí a dovedností
• zvýšení samostatnosti uživatelů
• posílení orientace v aktuální životní situaci
• zvýšení informovanosti o možnostech a rizicích 

nevhodného chování

CÍLOVÁ SKUPINA

děti a mládež ve věku od 6* – 20 let, kteří
• chtějí vyplnit svůj volný čas
• se ocitají v obtížné životní, se kterou si neví rady
• jsou ohroženy nevhodným chováním (užívání drog, 

projevy násilí, krádeže …) 
• nemají fi nanční prostředky pro návštěvu placených 

kroužků
• žijí v sociálně znevýhodněném prostředí
• pochází z vícečetných rodin
• pochází z dvojjazyčného prostředí

     * děti, které již nastoupily do 1. třídy základní školy

Provozní náklady
Hlavní dotace

MPSV Kraj Vysočina Město Třebíč

1 564 320 945 000 76 000 485 700

POSKYTOVANÉ SLUŽBY

• vzdělávací činnosti: individuální školní doučování 
a příprava do školy, poradenství při výběru školy, základní 
sociální poradenství

• pracovní činnosti: práce v dílnách – keramika, vaření, šití 
+ ruční práce

• klubové činnosti: práce na počítači s přístupem 
na internet, stolní hry, stolní fotbálek, DVD, jízda 
na kolech, horolezecká stěna, divadelní kroužek, 
fotokroužek …

• hudební zkušebna: pro zkoušky začínajících hudebních 
kapel

• kulturní a společenské akce
• besedy, přednášky, skupinové činnosti pro rozvoj 

sociálních dovedností
• logopedie

PROVOZNÍ DOBA

PO – ČT 13,30 – 18,00
PO – PÁ 12,00 – 15,00 individuální školní 
  doučování a příprava do školy

STATISTIKA  

Počet uživatelů: 65
Počet kontaktů:  7 833
Počet úvazků: 3,818

PŘÍBĚH UŽIVATELE

Odrazový můstek
Helena je jako každá jiná holka. Mladá, veselá romská dívka, 
s hlavou plnou snů a plánů. „Asi půjdu na kadeřnici. Jsou tam 
i holky.“ znělo mi v uších její rádoby konečné rozhodnutí. „A co bys 
chtěla dělat?“ 

„Chtěla bych být jako Vy, třeba tady v Ambrele. To by mě hodně 
bavilo.“ … zasnila se a v očích jakoby zhasla naděje. Na nějaký 
čas posmutněla. Z jejich studijních výsledků a předpokladů bylo 
patrné, že by sociální školu hravě zvládla. Jenže je to zkrátka 
taková tradice, dceru nepustit do světa a ještě k tomu studovat. 
A ten pocit, že je jiná, táhl její ideály k zemi. Její zvědavost 
však byla silnější než tradice a pocit výjimečnosti. Po drobných 
otázkách a malých odpovědí zjišťovala možnosti a schopnosti, jak 
se na sociální školu přihlásit a jak se připravit na zkoušky. Pak 
přišly odvážnější otázky a jasnější odpovědi. A pocit, že je jiná se 
vypařil. I sen je zas o krůček blíž. Chtělo to jen dobrý odrazový 
můstek. Dnes je Hela přihlášená na sociální školu a nám nezbývá, 
než jí jen hodně, ale hodně držet palce. 

KONTAKT 
L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč, 
tel.: 568 408 476, e-mail: ambrela.trebic@caritas.cz

Vedoucí: Jana Horáková, DiS
Supervizor: PhDr. Soňa Cpinová
Pracovníci: Mgr. Andrea Zimolová, Mgr. Jarmila Hošeková, Mgr. Jitka Irovská, 
 Bc. Miroslava Danielová, Kateřina Bogdaňová, Lukáš Polakovič, Štěpánka Macková
Pravidelně spolupracující: PhDr. et PaedDr. Jana Matějková
Založeno: 3.4. 2000

É Ž

AMBRELA 
KOMUNITNÍ CENTRUM PRO DĚTI A MLÁDEŽ TŘEBÍČ

AMBRELA 
KOMUNITNÍ CENTRUM PRO DĚTI A MLÁDEŽ TŘEBÍČ

30 31



POSLÁNÍ

KLUB ZÁMEK – centrum prevence Třebíč poskytuje dětem 
a mladým lidem ve věku 6 – 20 let v Třebíči a okolí, kteří se 
mohli ocitnout nebo se ocitli v obtížné životní situaci, zázemí, 
pomoc a podporu, a to prostřednictvím služeb – nízkoprahového 
klubu BARÁK, terénního programu STREETWORK 
a PRIMÁRNÍ PREVENCE na školách.

PRINCIPY

• Služby jsou poskytovány v přirozeném prostředí uživatelů 
služeb a jsou časově a místně přizpůsobené

• Pracovníci respektují svobodnou volbu uživatelů služeb 
ve výběru a častosti využívání nabízených služeb

• Uživatelé služeb mají možnost zůstat v anonymitě
• Pracovníci přistupují rovnocenně k uživatelům služeb
• Pracovníci dodržují práva uživatelů a zároveň dbají 

na jejich dodržování mezi uživateli navzájem
• Nabízené služby jsou přizpůsobovány potřebám jednotlivců
• Pracovníci podporují uživatele k samostatnosti a motivují je 

k rozvoji sociálních dovedností a zdatností
• Na uživatele je pohlíženo jako na celistvou osobnost
• Služby jsou neustále zkvalitňovány

Provozní náklady
Hlavní dotace

MPSV Kraj Vysočina Město Třebíč

2 343 637 1 695 000 472 000 126 000

Provozní náklady
Hlavní dotace

MPSV Kraj Vysočina Město Třebíč

576 773 250 000 105 000 216 000

Provozní náklady
Hlavní dotace

MŠMT Kraj Vysočina Město Třebíč

459 021 90 000 150 000 126 900

CÍLE

• předcházet negativním vlivům v životě dětí a mladých 
lidí (zneužívání návykových látek, rizikový sexuální život, 
násilí, předsudky, kriminalita a jiné) a zmírnit dopady 
těchto vlivů

• začlenit děti a mladé lidi do skupiny vrstevníků 
a společnosti

• vytvořit dětem a mladým lidem podmínky a zázemí pro 
rozvoj osobnosti

• posílit schopnosti dětí a mladých lidí samostatně zvládat 
obtížné situace a přijmout důsledky svých rozhodnutí

CÍLOVÁ SKUPINA

Děti a  mladí lidé, kteří by se mohli ocitnout nebo se ocitli 
v obtížné situaci: 
- ve vztazích (rodina, vrstevníci, partneři apod.)
- ve škole / v zaměstnání / na úřadech
- ve volném čase, 
a to ve věku 6 – 18 let (PRIMÁRNÍ PREVENCE), 12 – 20 
let (BARÁK nízkoprahový klub a STREETWORK).

Zařízení provozuje 3 služby, které fungují na  principu 
provázanosti: 

BARÁK NÍZKOPRAHOV Ý KLUB

Nízkoprahový klub je místo, kde mohou děti a mládež 
bezpečně trávit volný čas a využívat sociální služby.

Poskytované služby
• pomoc a podpora při zvládání problémů (např. ve škole, 

v rodině, s prací, se šikanou, s drogami, s partnerem, …); 
pomoc s hledáním brigády, práce, s výběrem školy

• jednání s institucemi ve prospěch uživatele služby (sociální 
odbor, policie, škola…)

• doprovod do zařízení návazné služby (psycholog, lékař, 
policie, poradna…)

• doučování a pomoc s domácími úkoly
• informační servis 
• skupinová práce (např. programy specifi cké primární 

prevence, psychosociální skupina, večerní kluby) 
• volnočasové aktivity (výtvarná a keramická dílna, hudební 

zkušebna, sportovní vyžití, klubové aktivity – stolní 
fotbálek, kulečník, ping-pong, stolní hry, …)

• výjezdní a pobytové akce

Provozní doba
pondělí, úterý, čtvrtek, pátek 14:00 – 19:00
středa po domluvě individuální poradenství 15:00 – 18:00 

Statistika
Počet uživatelů: 183
Počet kontaktů: 5347
Počet úvazků: 5,757

KLUB ZÁMEK -centrum prevence Třebíč
(STREETWORK)

KONTAKT 
Vedoucí KLUBu ZÁMEK–centra prevence Třebíč: L. Pokorného 15, 67401 Třebíč, 
 tel: 568 408 483, 736 529 299, e-mail: zamek.trebic@caritas.cz, www.klubzamek.cz
BARÁK nízkoprahový klub: Mládežnická 229, 674 01 Třebíč, 
 tel: 568 422 520, 608 609 466, e-mail: barak.trebic@caritas.cz, www.klubzamek.cz
PRIMÁRNÍ PREVENCE: L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč, 
 tel: 568 408 480, 736 529 336, e-mail: prevence.trebic@caritas.cz, www.klubzamek.cz
STREETWORK: L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč, 
 tel: 568 408 480, 731 646 993, e-mail: streetwork.trebic@caritas.cz, www.klubzamek.cz

Vedoucí: Bc. Šárka Majerová
Odborný garant: PhDr. et PaedDr. Jana Matějková
Supervizor: PhDr. Soňa Cpinová
Pracovníci: Bc. Marie Jansová, Dana Janoušková, Jiří Jedlička, Mgr. Markéta Dokulilová, Lenka 

Veškrnová, Jaroslav Marek, DiS., Bc. Lenka Odehnalová, DiS., Petra Novotná,
Hana Svobodová, Mgr. Michaela Pipalová, Mgr. Lenka Novotná, Petra Čechová, 
Ing. Petr Novák, Bc. Pavla Ježková, DiS., Zdeňka Auerová, Monika Doležalová,

 PhDr. et PaedDr. Jana Matějková, Helena Klára Žáková, Milada Matoušková
Založeno: KLUB ZÁMEK – centrum prevence Třebíč: 5. 4. 1994, rozdělení služeb: 
 BARÁK nízkoprahový klub: 20. 11. 2006, PRIMÁRNÍ PREVENCE: 1. 1. 2007,
 STREETWORK: 1. 1. 2009

KLUB ZÁMEK -centrum prevence Třebíč
(BARÁK nízkoprahový klub)

KLUB ZÁMEK -centrum prevence Třebíč
(PRIMÁRNÍ PREVENCE)

Á Í Ý

KLUB ZÁMEK 
CENTRUM PREVENCE TŘEBÍČ

KLUB ZÁMEK 
CENTRUM PREVENCE TŘEBÍČ

32 33



Příběh uživatele
 Mirka k  nám začala docházet v  roce 2007. Chodila dosti 
nepravidelně, protože zrovna nastoupila do  školy v  Praze. Tam 
bydlela u své sestry, která se živila jako striptýzová tanečnice kdesi 
v baru. 
 Mirka převážně seděla u baru se slzami v očích a jen těžko se s ní 
dalo komunikovat. Samozřejmostí u ní byly velké výkyvy nálad, 
kdy se během minuty stala ze smějící se Mirky Mirka uplakaná, 
neschopná říct, co se stalo. (Již v minulosti navštěvovala náš klub 
v  Židech, kam docházela do  terapeutické skupiny.) Vyžadovala 
vždy velmi jemný přístup a  pracovníci jí museli do  rozhovorů 
hodně povzbuzovat. Postupně jsme se dozvídali, že má problémy 
v rodině, kde žila s matkou a nevlastním otcem. Ani s jedním z nich 
si nerozuměla. Matky se dokonce, jak sama uváděla, bála. Často 
u  ní byly vidět stopy po  sebepoškozování (řezné rány na  rukách, 
stopy po cigaretách, apod.). Z dlouhých rozhovorů vyplynulo, že je 
to pro ni mnohdy jediné, co ji umožňuje něco cítit. („když se řežu, 
cítím bolest a uvolnění, aspoň něco cítím“). Všechny tyto příznaky 
nás vedly k tomu, že potřebuje odbornou pomoc. Během roku se nám 
ji podařilo přesvědčit, aby v Praze kontaktovala psychiatra. Ten jí 
předepsal antidepresiva. Ta jí bohužel nevyhovovala, takže je záhy 
přestala užívat. 
 Během školního roku si našla partnera – o dost staršího cizince. 
Její stav se hodně zlepšil (začala se o  sebe více starat, ve  škole ji 
to víc bavilo, byla veselejší, řezné rány se začaly hojit a  nové 
nepřibývaly). Asi po měsíci však zjistila, že její přítel je dealer drog. 
Zprvu se s ním chtěla rozejít, ale postupem času mu jeho dealerství 
začala tolerovat.
 V roce 2009 už se objevovala jen málo. Hodně se osamostatnila: 
začala si přivydělávat na brigádách v supermarketu a byla vcelku 
spokojená. Vztahy navazovala převážně s muži staršími než byla 
ona a mnohdy i ženatými. 

Shrnutí: Uživatelka potřebovala převážně vyslechnout, nesoudit, 
mít si komu postěžovat, na koho se obrátit, komu důvěřovat, komu 
zavolat či poslat sms v  případě nouze, na  koho se obrátit, když 
nevěděla, jak některé věci zařídit. 

PRIMÁRNÍ PREVENCE

Primární prevence se věnuje realizaci preventivních programů 
pro školní kolektivy, a to zejména na základních a středních 
školách. Smyslem těchto programů je, aby děti a mládež získali 
znalosti, dovednosti a postoje podporující zdravý životní styl, 
a aby tyto přednosti dokázali uplatnit ve svém chování nejen 
v době realizace programu, ale i v běžném životě. 

Poskytované služby
• pomoc a podpora při zvládání problémů (např. řešení 

konfl iktů, výběru školy apod.)
• informační servis
• skupinová práce - specifi cká primární prevence
• jednání s institucemi ve prospěch uživatele služby
• doprovod do zařízení návazné služby

Témata nabízených programů:
„Pohodová třída“
„Abeceda závislostí“
„Hodnota sexuality“
„Na křižovatce“
„Jsem jaký / jaká jsem“
„Abeceda závislostí II aneb lehké drogy“
„Abeceda závislostí III aneb Nelátkové závislosti“
„Ve zdravém těle zdravý duch“
„Povídej, naslouchej a buď sám sebou“
„Jak správně říci „NE!““
„Jak se nestát obětí“
„Chraň své tělo“

Provozní doba
Pondělí, úterý, čtvrtek a  pátek v  dopoledních hodinách - 
v rámci školní výuky

Statistika
Počet uživatelů : 4374, Počet kontaktů: 5123, 
Počet úvazků: 1,215 

Příběh
Se školou bylo domluveno pro třídu téma „pohodová třída“, které 
je zaměřeno na  vzájemné vztahy a  jejich zlepšení. Toto téma je 
nejčastěji zařazováno do  šestých tříd, kdy se často schází nové 
kolektivy. Po prvním programu vyplynulo, že žáci mají ve třídě 
problém ve  vzájemných vztazích, byly patrné náznaky šikany 
od jedné ze spolužaček. Do řešení situace byli zapojeni jak sami žáci, 
tak i učitelé, kteří spolupracovali i s dalšími institucemi. Řešení se 
dalo do  pohybu a  v  další části programu již sami žáci sdělovali 
zlepšení jak dané situace, tak i vzájemných vztahů. Vzájemně se 
oceňovali za vůli pracovat na vztazích a zlepšit prostředí ve své 
třídě a oceňovali i to, že byli schopni se díky programu i po něm lépe 
poznat. Zlepšení situace vnímali i učitelé dané školy.

STREETWORK

Smyslem STREETWORKu neboli terénní sociální 
služby je vyhledávat a  kontaktovat skupiny i  jednotlivce 
neorganizovaných dětí a mládeže v Třebíči v jejich přirozeném 
prostředí – ulice, parky, herny, nádraží aj. Mobilita terénní 
služby umožňuje její dostupnost po  celé Třebíči i  v  jejím 
blízkém okolí, a tím i možnost spolupracovat s mnohem širším 
okruhem mladých lidí.

Poskytované služby
• kontaktní práce
• situační intervence
• volnočasové aktivity (akce, které si iniciují sami uživatelé)
• poradenství
• krizová intervence
• případová práce
• informační servis
• jednání s institucí ve prospěch uživatele
• doprovod do zařízení návazné služby
• skupinová práce 

Provozní doba
pondělí, úterý, čtvrtek, pátek: 15:00 – 19:00

Statistika
Počet uživatelů: 1
Počet kontaktů s uživateli: 4
Počet kontaktů se zájemci o službu: 1330
Počet úvazků: 1,857

Příběh uživatele
Káti je 14 let. Poprvé ji terénní pracovnice kontaktovaly před 
necelým rokem. Volný čas trávila se svou dívčí partou především 
kouřením, popíjením vína a celkově pasivně. 
Do  volnočasových aktivit nabízených terénními pracovnicemi, 
se zapojila až mezi posledními, po  několikátém kontaktu. 
Prostřednictvím těchto aktivit se během několika měsíců vytvořil 
mezi Káťou a terénní pracovnicí důvěrný vztah.
Káťa se svěřila, že rodiče se každý den do noci hádají, spí odděleně, 
starší bratr chodí za  školu a  má neustále potyčky s  policií kvůli 
výtržnostem a krádežím. Mladší bratr, vyrůstající ve zmiňovaném 
prostředí, je už ve  svých 6ti letech vulgární a agresivní vůči celé 
rodině.  
Po  domluvě s  terénní pracovnicí začala Káťa pravidelně chodit 
na odborné poradenství k psycholožce.
Stav v Kátině rodině se nelepší, ba naopak. Káťa se však pomalu učí 
své emoce ventilovat, svěřovat se někomu blízkému a nezůstávat se 
svými problémy sama.
V současné době s terénní pracovnicí řeší výběr střední školy a pomoc 
s přípravou na přijímací zkoušky.

Á Í

KLUB ZÁMEK 
CENTRUM PREVENCE TŘEBÍČ

KLUB ZÁMEK 
CENTRUM PREVENCE TŘEBÍČ

34 35



POSKYTOVANÉ SLUŽBY

• Výměnné programy injekčního a zdravotního materiálu
• Screeningové testy (HIV, HCV, těhotenské testy), post-

testové poradenství 
• Sociální servis (asistenční služba, sociální práce, )
• Zprostředkování léčby (detoxifi kace, psychiatrické léčebny, 

terapeutické komunity,…)
• Psychoterapie individuální, skupinová 
• Krizová intervence, práce s rodinou 
• Doplňkové služby (hygienický a potravinový servis, praní 

prádla) 
• Realizace výkonu trestu OPP 
• Vedení besed a přednášek (doplněk systematické primární 

prevence ve školách) 
• Poradenství pro experimentátory, aktivní uživatele, 

abstinující uživatele

PROVOZNÍ DOBA

Po 12:00 – 18:00
Út – Čt 11:00 – 18:00
Pá 8:00 – 13:00

STATISTIKA  

Počet uživatelů: 211
Počet kontaktů:  3 226
Výměnný program: 33 435
Počet úvazků: 4,2

PŘÍBĚH

Na  Káčko mě dotlačili od  psychiatra po  pokusu o  sebevraždu, 
když si toho všimli rodiče. Impulzem proč přestat s  drogami, byl 
můj pokus o  sebevraždu, káčko byla hůlka, o kterou jsem se mohl 
opírat, než jsem se naučil chodit po vlastních. Svoje problémy jsem 
začal na Káčku řešit s pracovníky. Nevěděl jsem, kam se zařadit, 
nevěděl jsem kam patřím. Chtěl jsem přestat s  drogama, našel 
jsem tady pochopení, prostor, dobrotu, sociální vztahy s  lidma. 
Důležité pro mne bylo, že jsem zde získal hned napoprvé důvěru 
k Jarkovi, pomohl mi jeho příběh. Klienti mi pomohli svým lhaním 
a manipulací – musel jsem se tomu naučit bránit. Tenkrát mi to 
vadilo, dnes to vidím jako dobrou zkušenost do  života. Klienti 
se mnou někdy manipulovali, ale někteří byli dobří, sdíleli jsme 
svoje problémy. Někdy jsem zneužíval dobroty pracovníků, 
překračoval jsem pravidla. Dneska vidím, že mi pracovníci 
svoji dobrotou ukazovali lidské hodnoty. Až později jsem docenil 
trpělivost pracovníků. Když jsem přestal brát, přestal jsem se stýkat 
s  feťákama, ostatní lidé vůči mě měli předsudky. Byl jsem sám, 
nikam jsem v té přechodné době nepatřil. Ta doba trvala rok a půl, 
míval jsem relapsy. Chodit na Káčko bylo jako vidět opěrný bod, 
viděl jsem pracovníky – bývalé uživatele, kteří už byli na druhém 
břehu. Pracovníci mě tehdy vzali trochu mezi sebe – jezdil jsem 
s  nimi do  terénu, spolupodílel jsem se na  práci. Hodně jsem pil, 
hledal jsem náhražku – pracoval jsem třeba 80 hodin týdně. Hledal 
jsem smysl života, byl jsem tehdy hodně sobeckej. Ve svých 21 letech 
jsem byl na  fyzickém i  psychickém dně. Zkusil jsem se postavit 
na vlastní nohy, risknul jsem to a odletěl jsem do Irska. Měl jsem 
velké dluhy, první roky jsem šetřil, splácel, získával samostatnost. 
Smysl jsem našel v pracovní kariéře – našel jsem si práci, rozvíjel 
jsem se, získal jsem zpátky důvěru v sebe sama. 
Před měsícem jsem odmítl pracovní nabídku na  vrcholovou 
manažerskou pozici ve velké mezinárodní fi rmě. Jedu studovat jógu 
do Indie,vidím to jako lepší životní náplň. Svoji první zkušenost se 
spiritualitou jsem získal tady. 

Bývalý klient alias „Prase“

POSLÁNÍ

Posláním Kontaktního centra Noe v Třebíči je omezit sociální 
a  zdravotní dopad rizikového užívání drog u  osob užívající 
drogy, jejich partnerů a rodin i další veřejnosti na okrese Třebíč, 
formou profesionálních služeb vycházejících z individuálních 
potřeb uživatelů služeb a  přitom zachovávajících základní 
lidská práva a lidskou důstojnost.

PRINCIPY

• Dostupnost (bezprostřední kontakt, který není založen 
na principu objednávání)

• Bezplatnost 
• Anonymita (nevztahuje se na zákonem dané výjimky)
• Respekt a podpora základních práv klienta K-centra 

Noe, jeho svobody,   důstojnosti, sebevědomí, autonomie 
a duševního zdraví

• Individuální přístup ke klientovi K-centra Noe
• Program vychází z individuálních potřeb klienta K-centra 

Noe
• Dobrovolnost a vlastní iniciativa klienta ke změně

CÍLE

• snižování poptávky po drogách 
• aktivně vyhledávat drogou ohrožené lidi v jejich vlastním 

prostředí 
• vytvořit vzájemnou důvěru mezi klientem a pracovníkem 

a odstraňovat překážky, které uživatelům drog brání 
vyhledat odbornou pomoc při řešení sociálních 
a zdravotních problémů 

• minimalizace zdravotních a sociálních rizik (harm 
reduction) 

• změna vztahově postojových a seberegulačních vlastností 
osobností klientů a tím změna postoje k užívání drog 

• iniciovat pozitivní změny směřující k abstinenci 
• poskytovat referenci na další navozující péči

CÍLOVÁ SKUPINA

Rozdělení vzhledem k specifi ckým atributům užívání drog
mládež ohrožená drogami
• experimentátoři
• mladiství uživatelé drog
• uživatelé drog na taneční scéně
• rekreační uživatelé drog
• problémoví a rizikoví uživatelé drog
• uživatelé v sociálním a zdravotním propadu 
• uživatelé drog existující mimo síť služeb
• závislé ženy, které jsou předmětem jakékoliv diskriminace 
• abstinující uživatele drog, kteří se začleňují do běžného 

občanského života
• rodina a partneři uživatelů
• odborná i laická veřejnost

Provozní náklady
Hlavní dotace

Investiční náklady
MPSV RVKPP Kraj Vysočina Město Třebíč

2 081 956 790 000 414 000 591 500 170 000 1 456 103

Projekt byl řešen za fi nanční podpory České republiky - Úřadu vlády České republiky a RVKPP.

KONTAKT 
Hybešova 10, 674 01 Třebíč, 
tel: 568 840 688, 739 389 230 (vedoucí), terénní mobil 776 158 489,
e-mail: noe.trebic@caritas.cz, ivo.vitek@caritas.cz, www.kcentrumnoe.cz

Vedoucí: Mgr. Jaroslav František Žák, od 1.2.2009 Ing. Mgr. Ivo Vítek
Supervizor: PhDr. Ivana Veltrubská
Odborný garant: PhDr. et PaedDr. Jana Matějková
Pracovníci: Zdeňka Čiháková, Aneta Motáčková, Dis., Kateřina Suchá, Bc. Martina Svobodová
Založeno: 1.1. 1997

É Ž ŘÍ Ě

K-CENTRUM NOE TŘEBÍČK-CENTRUM NOE TŘEBÍČ 

36 37



POSLÁNÍ

Posláním PP je nabídnout mladistvému výhodnější alternativu 
trestu, která může (na  rozdíl od  trestu odnětí svobody) 
pozitivně působit na  mladistvého, měnit negativní vzorce 
chování a vést ho k řádnému způsobu života. 
PP Most je výchovné opatření, které formou výchovy, 
psychoterapie a sociální práce pomáhá mladistvému odstranit 
příčiny, které ho přivedly do konfl iktu se společností.

PRINCIPY

• Individuální přístup ke účastníkovi probačního programu
• Program vychází z individuálních potřeb účastníka
• Respekt a podpora základních práv účastníka PP, jeho 

svobody, důstojnosti, sebevědomí, autonomie a duševního 
zdraví

• Dobrovolnost a vlastní iniciativa účastníka ke změně

CÍLOVÁ SKUPINA

Probační program Most (PP) je určen pro mladistvé účastníky 
od  15 do  18 let, ale i  pro osoby nepříliš překračující věk 
mladistvého. Účastník musí být experimentátorem nebo 
uživatelem omamných a  psychotropních látek, včetně 
alkoholu a léků, a to především v momentě, kdy se provinění 
dopustil. Do  programu jsou prostřednictvím střediska 
Probační a mediační služby v Třebíči zařazováni mladiství se 
závažnějším patologickým chováním spojeným s  pácháním 
trestné činnosti, s potřebou individuálního přístupu.

CÍLE

Program usiluje o  rozvoj sociálních dovedností a  osobnosti 
mladistvého, a  to s  různým režimem omezení v  běžném 
způsobu života, který směřuje k tomu, aby se mladistvý vyhnul 
chování, které by bylo v rozporu se zákonem, k podpoře jeho 
vhodného sociálního zázemí a  k  urovnání vztahů mezi ním 
a poškozeným.

POSKYTOVANÉ SLUŽBY

• Výchovně-vzdělávací aktivity zaměřené na korekci 
vztahově-postojových vlastností osobnosti

• Sociální práce, sociální výcvik, sociální poradenství
• Odborné psychologické poradenství
• Psychoterapie párová, rodinná, individuální
• Nácvik sociálních dovedností v terénu

PROVOZNÍ DOBA

Dle individuální dohody

STATISTIKA  

Počet uživatelů: 9
Počet úvazků: 0,345

Provozní náklady
Hlavní dotace

Ministerstvo spravedlnosti Kraj Vysočina Město Třebíč

159 419 86 600 60 000 10 200

KONTAKT 
Hybešova 10, 674 01 Třebíč, 
tel: 568 842 688, e-mail: noe.trebic@caritas.cz, www.kcentrumnoe.cz

Vedoucí: Mgr. Jaroslav František Žák, od 1.2.2009 Ing. Mgr. Ivo Vítek
Pracovníci: PhDr. et PaedDr. Jana Matějková, Kateřina Suchá, Mgr. Jaroslav František Žák
Založeno: 2005

DRUHÁ ŠANCE

Oblastní charita Třebíč obdržela dotaci z  Regionálního 
operačního programu NUTS 2 Jihovýchod (v oblasti podpory 
3.2 Rozvoj regionálních středisek) na  realizaci projektu 
K-  centrum Noe – středisko pracovní rehabilitace „Druhá 
šance“. V současné době se dokončuje výstavba haly pro pracovní 
terapii. Projekt by měl napomoci k  vytváření pracovních 
návyků u  dříve nepracujících klientů, k  případně obnově 
pracovních návyků u  klientů dlouhodobě nezaměstnaných 
nebo v  zaměstnání selhávajících. Mělo by dojít ke  snížení 
majetkové trestné činnosti páchané z důvodu existenční nouze. 
Na  jednoduché manuální aktivity naváže sociální program 
pro motivované klienty, zaměřený na  podporu při vstupu 
na běžný trh práce. Tato výchovná část projektu by měla být 
klíčovou pro vedení klientů k vlastní odpovědnosti, fi nanční 
nezávislosti a autonomii.

Á

PROBAČNÍ PROGRAM MOSTK-CENTRUM NOE TŘEBÍČ 

38 39



POSLÁNÍ

Posláním Azylového domu pro muže Třebíč je poskytnout 
účinnou pomoc a  podporu mužům v  nepříznivé sociální 
situaci, předcházet jejich sociálnímu vyloučení a  vést je 
k samostatnému a odpovědnému způsobu života.

PRINCIPY

• dodržování práv uživatelů
• respektování volby uživatele
• individuální přístup k uživatelům
• fl exibilita služeb

CÍLE

• poskytnout uživatelům bezpečné prostředí a zázemí pro 
řešení jejich akutní tíživé situace

• stabilizovat jejich situaci pomocí spektra nabízených služeb 
a aktivit

• vést uživatele k aktivnímu přístupu k řešení své sociální 
situace

• podporovat a udržovat u uživatelů motivaci k pozitivní 
změně

• podporovat uživatele v návratu do běžné společnosti 
a na trh práce

• osamostatnit uživatele do té míry, aby převzali 
odpovědnost za další průběh svého života

CÍLOVÁ SKUPINA

• muži starší 18 – ti let, kteří ztratili střechu nad hlavou 
a ocitli se v tíživé sociální situaci

• muži svéprávní, bez zdravotní či psychiatrické diagnózy, 
která by jim bránila v samostatném způsobu života 
v zařízení a vyžadovala by neustálou asistenci pracovníka 
zařízení

• přednostně muži s místem trvalého bydliště v regionu 
Třebíč

POSKYTOVANÉ ČINNOSTI

• AZYLOVÉ UBYTOVÁNÍ:
na  dobu nezbytně nutnou (max. 1 rok). Pomoc a  podpora 
pracovníků zařízení je poskytována v  maximální míře. 
Ubytovaný využívá všech činností služby, jeho situace 
se stabilizuje, pracuje na  naplňování krátkodobých 
a  dlouhodobých cílů v  rámci individuálních plánů péče. 
Uživatel je motivován k  samostatnému a  odpovědnému 
způsobu života.
• NÁVAZNÉ UBYTOVÁNÍ :
na  dobu nezbytně nutnou (max. 1 rok). Pobyt navazuje 
na  předchozí ubytování. Představuje další krok v  přípravě 
na  vlastní bydlení a  klade důraz na  samostatné jednání 
uživatele. Uživatel již nepotřebuje využívat všechny činnosti 
služby a je v tomto podporován. V této fázi bydlení převažuje ze 
strany pracovníků ve vztahu k uživateli podpora nad pomocí.
• PŘENOCOVÁNÍ :
poskytnutí lůžka na  přenocování. Uživatel přichází 
ve večerních hodinách a ráno opět odchází. Tento typ činnosti 
má převážně stabilizační charakter. Umožňuje pracovníkům 
služby zkontaktovat uživatele a  může ho dále motivovat 
k přechodu do režimu-ubytování.

Provozní náklady
Hlavní dotace

MPSV Kraj Vysočina Město Třebíč

3 407 412 1 830 000 125 700 537 600

• POMOC PŘI ZAJIŠTĚNÍ STRAVY:
jsou vytvořeny podmínky pro samostatnou přípravu stravy 
(sporák, lednice), uživatelé jsou vedeni ke spořícímu programu, 
který jim umožňuje zabezpečit dostatek základních potravin 
po celý měsíc.
• POMOC PŘI UPLATŇOVÁNÍ PRÁV, 

OPRÁVNĚNÝCH ZÁJMŮ A PŘI OBSTARÁVÁNÍ 
OSOBNÍCH ZÁLEŽITOSTÍ:

tato činnost zahrnuje vyřizování záležitostí vyplývajících 
z individuálních plánů péče, pomoc a podporu při opětovném 
kontaktu s rodinou a širší záchytnou sociální sítí, při aktivitách 
podporujících návrat uživatele do běžné společnosti a na  trh 
práce a také uplatňování zákonných nároků a pohledávek.
• ZÁKLADNÍ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ:
poskytujeme osobám potřebné informace přispívající k řešení 
jejich nepříznivé sociální situace, informace o  návazných 
a alternativních sociálních službách a jiných formách pomoci, 
informace o možnostech využívání běžně dostupných zdrojů 
pro zabránění sociálního vyloučení a  zabránění vzniku 
závislosti na sociální službě.
• DOPROVÁZENÍ:
náplní této činnosti je poskytnout uživatelům fyzickou 
přítomností pověřeného pracovníka oporu při jednání 
s  různými institucemi a  potencionálními zaměstnavateli. 
Cílem je i  zároveň jim touto cestou předávat vzorce chování 
v  rozličných situacích a  následně je vést ke  schopnosti 
samostatného a efektivního jednání.
• MOTIVACE UŽIVATELŮ K AKTIVNÍMU ŘEŠENÍ 

JEJICH TÍŽIVÉ SOCIÁLNÍ SITUACE: 
tato činnost je nezbytným předpokladem pro účinnost většiny 
ostatních činností zařízení. Motivace probíhá prostřednictvím 
individuálních motivačních rozhovorů s  uživateli, které 
směřují k  plnění vytvořených individuálních plánů péče. 
Činnost obsahuje jednak počáteční namotivování uživatele, 
ale také především práci na udržení a posilování této motivace 
v průběhu začleňování do společnosti a na trh práce.

• KRIZOVÁ INTERVENCE:
Tato činnost je určena uživatelům, kteří se ocitli v  aktuální 
krizové situaci a nedokáží ji svými silami řešit. Úkolem této 
činnosti je tedy ošetřit akutní krizový stav a v případě nutnosti 
odeslat daného uživatele k následné odborné péči.̈

PROVOZNÍ DOBA

Nepřetržitý provoz

STATISTIKA  

Kapacita zařízení: 16 lůžek azylového ubytování, 
6 lůžek návazného ubytování, 4 lůžka na přenocování

Počet ubytovaných na azylovém a návazném bydlení 51  
Počet ubytovaných na přenocování 46
Počet lůžko/dnů na azylovém a návazném bydlení  7 216
Počet lůžko/dnů na přenocování: 568
Sociální poradenství – intervence: 401
Poskytnutí informace – kontakty: 1 263
Minimalizace zdravotních rizik – intervence: 1 157
Počet úvazků: 7,485

PŘÍBĚH

Pan K. je jedním z obyvatel azylového domu. Má za sebou život 
plný zvratů. Nejdříve šťastné manželství, dobré zaměstnání, 
dcerka. Poté tragická událost v  rodině, útěk k  alkoholu. Věci se 
přestaly dařit. Následovalo propuštění z  práce, dluhy, pobyt 
ve výkonu trestu odnětí svobody. Jakýmsi předělem v  jeho životě 
se stala úspěšně absolvovaná protialkoholní léčba. „Žiji v azyláku, 
pracuji na  veřejných pracích, udělal jsem si rekvalifi kační kurz 
na počítače, každý týden chodím mezi anonymní alkoholiky. Život 
dostává řád. Mám od  jara slíbenou práci, nerad bych to zakřikl. 
I  když mi 30 procent výplaty spadne do  exekuce na  dluhy, je to 
způsob, jak se odrazit ode dna.“

KONTAKT 
Heliadova 10, 674 01 Třebíč, 
tel: 568 843 168, e-mail: ad.trebic@caritas.cz

Vedoucí: Barbora Kloudová
Supervizor: Mgr. Tomáš Přikryl
Pracovníci: Mgr. Kateřina Hráčková, Pavel Veselý, Otakar Prokeš, Ivo Tesař, Zbyněk Vejmelka, 
 Zbyněk Dočkal, Eliška Krátká
Založeno: 17.12.1992

AZYLOV Ý DŮM PRO MUŽE TŘEBÍČ AZYLOV Ý DŮM PRO MUŽE TŘEBÍČ

40 41



CÍLE

Cílem projektu je snížení výskytu recidiv a  různých forem 
sociální patologie u osob propuštěných z výkonu trestu odnětí 
svobody. Cílem pilotní části projektu je vytvoření metodiky 
projektu a její ověření na výzkumném vzorku cílové skupiny.

CÍLOVÁ SKUPINA

Dospělí i  mladiství odsouzení, vracející se z  výkonu trestu 
odnětí svobody

POSKYTOVANÉ ČINNOSTI

• motivace a zjišťování potřeb, zajištění informačních 
zdrojů pro danou skupinu

Cílová skupina tohoto projektu je v  rámci výkonu trestu 
odnětí svobody dlouhodobě odříznuta od  fungování běžné 
společnosti, chybí ji komunikační kanály, které by ji spojovaly 
s  děním a  změnami. Tato aktivita informovala pomocí 
informačních letáků a  dotazníků potenciální účastníky 
o tomto podpůrném programu, zaměřila se na osoby ohrožené 
chudobou, sociálním propadem, osamocené, zadlužené. Přímá 
práce s  klienty vycházela z  individuálních potřeb klientů, 
zásad kontraktování a stanovení priorit.

• skupinové besedy s osobami ve výkonu trestu odnětí 
svobody

Aktivita vycházela z  předpokladu, že daná cílová skupina 
velmi špatně navazuje přirozené lidské vztahy, je nedůvěřivá, 
vyžaduje nízkoprahový přístup. Na  skupinových besedách, 
jejichž podoba vždy vznikala ve  spolupráci s  pracovníky 
věznic, mohli potenciální klienti vidět pracovníky projektu 
face-to-face, připadali si tolik ohrožení. Mohli v neformální 
atmosféře vnímat informace a  klást dotazy, které je trápí 
v souvislosti s dnem propuštění z výkonu trestu. Tato strategie 
se nám velmi osvědčila a účastníci navazovali na náš kontakt 
v podobě písemného poradenství nebo v podobě individuálního 
poradenství.

• individuální rozhovory s osobami ve výkonu trestu odnětí 
svobody

Tato aktivita byla určena pro ty zástupce cílové skupiny, kteří 
nejsou schopni formulovat své potřeby v rámci velké skupiny 
a vyžadují bezpečné a nerušené prostředí. 

• písemný kontakt – písemné poradenství
Díky této aktivitě lze udržovat pravidelný písemný kontakt 
s  klientem již po  dobu jeho výkonu trestu odnětí svobody. 
Touto formou lze společně s klientem vytvářet vztah důvěry, 
spolehlivosti, užitečnosti. Klient získává základní informaci, 
že po  výstupu nebude na  „celý svět sám“, že ví, na  koho se 
může obrátit. Písemnou formou šlo také spoustu problémů tzv. 
předpřipravit. 

• individuální poradenství s prvky psychoterapie

Asistence: aktivity „doprovázení“ klienta při zajištění běžných 
životních potřeb – ubytování, zaměstnání, sociální dávky, 
vyřízení osobních dokladů. Možnost terénní formy práce 
a  asistence při náročnějších administrativních úkonech. 
Asistence v  terénu je zároveň podporou klienta při zvládání 
stigmatizace v  běžném společenském styku. Nácvik 
sebeobsluhy, hospodaření s rozpočtem, plánování.

Vědomosti: snížení defi citu ve  vzdělání a  odborných 
a  sociálních dovednostech v důsledku izolace během pobytu 
ve  věznici. Zvyšování dovedností na  PC, e-technologie, 
edukace zejména dle požadavků vykonávaného či plánovaného 
zaměstnání, zvyšování a posilování právního povědomí.

Intervence: psychosociální pomoc při zvládání každodenních 
i  mimořádných životních situací. Nekonfl iktní životní styl 
musí klienta uspokojovat a  bavit. Možnost individuální 
případové práce zaměřené na  získávání náhledu na  dřívější 
jednání, prevence recidivy – využívání prvků psychoterapie. 
Práce na  poznání sebe sama jako základ pro kvalifi kované 
rozhodování v různých životních situacích. Součástí programu 
je navázání kontaktů s  rodinou, dětmi, případně výchova 
k odpovědnému přístupu k partnerství a rodičovství, posilování 
sebeúcty a odpovědnosti za vlastní život. 

Adaptace: přizpůsobení se běžné sociální realitě, nácvik 
dovedností v  nových sociálních situacích v  kontextu 
společenských změn. Změna neaktuálních a  překonaných 
životních postojů. Snaha o  přiměřenou aspirační úroveň 
a  cesty k  dosahování životních cílů. Začlenění klienta 
do neformálních komunitních struktur.

Odpoutání: vypořádání se s  vlastní minulostí, obnovení 
vztahů s  rodinou, vytváření hodnotných přátelských vztahů, 
vyrovnání dluhů, omluva poškozeným, získání pravidelného 
fi nančního příjmu, stabilní bydlení, získání pokory a respektu 
k sobě samému i ostatním. Program akceptuje potřebu člověka 
vyrovnávat se s vlastním svědomím jako formu psychohygieny 
umožňující oddělit minulé delikty od  plánů do  budoucna. 
Nabídka a možnost zprostředkování duchovních hodnot

PROVOZNÍ DOBA

Dle dohody s uživatelem, nejčastěji středa 14.00-18.00 hod.

STATISTIKA  

Osobní představení projektu: 59 osob
Dopisování:  10 osob
Pravidelná poradenská práce: 7 osob
Zájemci před vstupem do projektu  4 osoby
Počet úvazků: 0,259

UKÁZKA Z DOPISU

Ahoj Báro a Ivoši!
Dnes je neděle a já se rozhodl, že vám napíšu. A proč? Hned vám 
to objasním. Zase na mě přišla potřeba si s někým povídat, ale tady 
není s kým a spoluvězňům to vykládat nemůžu, protože by se mi 
akorát vysmáli a hlavně si myslím, že to ani nejsou věci, se kterejma 
bych se jim chtěl svěřovat. 
…řeknu to na rovinu, nevím, jestli mám dostatek sil a dobré vůle 
k  urovnání mého vztahu s  družkou. Píšu jí minimálně jeden 
dopis týdně, kde se moc snažím urovnat to všechno, ale zatím mi 
neodepsala a proto si v tomhle moc nevěřím...
…a  teď to bydlení. Je docela možný, že na  azylový dům půjdu 
bydlet hned…
…to o tý práci. Vím, že práce se na dálku nehledá. Ale, prosím, nešlo 
by kouknout na internet nebo do novin a zjistit…
Upřímně vám musím říct, že jsem na  vás dost zvědavej. Vaše 
dopisy – uklidňujou mě a nevím, jak to říct, něco z nich vyzařuje, 
co má na mě pozitivní vliv. Jo a tu adresu píšete blbě, číslo bloku 
je 3.C.

Těším se, zatím nashledanou

KONTAKT 
Heliadova 10, 674 01 Třebíč, 
tel. 731 646 923, e-mail: ad.trebic@caritas.cz

Supervizor: Mgr. Tomáš Přikryl
Pracovníci: Ing. Mgr. Ivo Vítek, Barbora Kloudová, Mgr. Kateřina Th elenová, 
 Mgr. Jaroslav František Žák, PaedDr. et Mgr. Jaroslava Auerová
Založeno: 1. 1. 2009

Diecézní charita Brno

Provozní náklady
Hlavní dotace

Ministerstvo vnitra Město Třebíč

170 117 122 000 20 000

Í

AL PASO - PODPŮRNÝ SOCIÁLNÍ PROGRAM
PRO OSOBY VRACEJÍCÍ SE Z V ÝKONU TRESTU ODNĚTÍ SVOBODY

AL PASO - PODPŮRNÝ SOCIÁLNÍ PROGRAM
PRO OSOBY VRACEJÍCÍ SE Z V ÝKONU TRESTU ODNĚTÍ SVOBODY

42 43



KONTAKT 
Manž. Curieových 604, 674 01 Třebíč, 
tel. 568 828 766, e-mail: dmt.trebic@caritas.cz

Vedoucí: Magdalena Nováková, DiS.
Supervizor: JUDr. Marta Šosová
Pracovníci: Marie Vašíčková, Dana Kohoutová, Martina Kunstová, DiS., 
 Jana Pokorná/ Ivana Velebová, Bc. Zuzana Čermáková, DiS., Ivana Jerhotová, 
 Irena Treterová, Jana Fexová, Hana Urbanová. 
 Údržbu provozu DMT zajišťoval: p. Karel Hejný. 
 V práci s dětmi pomáhala dobrovolnice Pavla Pokorná
Založeno: 2. 5. 1995

Provozní náklady
Hlavní dotace

MPSV Kraj Vysočina Město Třebíč

3 294 506 1 641 000 118 600 653 600

POSLÁNÍ

Posláním Domova pro matky Třebíč je poskytovat sociální 
služby matkám s dětmi v nepříznivé životní situaci přednostně 
z  města a  regionu Třebíč, aby mohly samostatně žít a  nést 
plnou zodpovědnost v péči o své děti.

PRINCIPY

• rozsah a forma pomoci a podpory zachovává lidskou 
důstojnost osob

• pomoc vychází z individuálních potřeb uživatele
• poskytovaná pomoc podporuje samostatnost, motivuje 

k činnostem, které přispívají k řešení nepříznivé situace 
a posiluje sociální začleňování

CÍLE

• uživatelky získají přístřeší na dobu potřebnou k posunu, 
ke změně akutního stavu nebo k vyřešení naléhavé životní 
krizové situace

• matky - uživatelky jsou vedeny k uvědomění si 
zodpovědnosti za všestranný rozvoj svých dětí

• ubytovaní mají možnost očisty osobní i šatstva a možnost 
přípravy jídla

• dosažitelností informací se zlepší orientace uživatelek 
v sociální a právní problematice a v běžném životě

CÍLOVÁ SKUPINA

• matky s dětmi do 18 let věku (ubytování synů nad 18 let je 
řešeno azylovým domem pro muže)

• svobodné, osamělé nebo těhotné ženy z rizikového 
sociálního prostředí, též ženy ohrožené zneužíváním, 
týráním, prostitucí

• ženy svéprávné bez zdravotní i psychiatrické diagnózy, 
která by jim bránila v samostatné péči o dítě a též o svoji 
osobu v DMT, dále bez závislosti na alkoholu či jiných 
návykových látkách

• přednostně ženy s místem trvalého pobytu ve městě 
a regionu Třebíč

POSKYTOVANÉ SLUŽBY

• AZYLOVÉ UBYTOVÁNÍ
- základní na  dobu nezbytně nutnou, nejdéle na  1 rok, 
kapacita 10 bytových jednotek – 30 lůžek
- návazné na  dobu ne delší než 1 rok, kapacita 5 byt. 
jednotek – 15 lůžek, pobyt v něm navazuje na předchozí 
základní ubytování

• ZÁKLADNÍ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ
- poskytnutí potřebných informací přispívajících k řešení 
nepříznivé sociální situace ubytovaných v DMT 
- podpora a citlivé vedení v oblasti zdraví, péče a výchovy 
dětí, hospodaření, pomoc při vyplňování formulářů, 
dokumentů, sepisování žádostí a  návrhů, pomoc při 
obnovení nebo upevnění kontaktu s rodinou, podpora při 
dalších aktivitách podporujících sociální začlenění
- v případě potřeby je zprostředkován kontakt na odborné 
poradenství

• AKTIVIZAČNÍ PROGRAMY PRO MATKU A DÍTĚ
výchovné, vzdělávací a  aktivizační činnosti, pomáhají 
uživatelkám uplatnit jejich práva a  oprávněné zájmy, 
zkvalitnit výchovné působení, obstarat osobní záležitosti, 
pomáhají při zajištění chodu domácnosti, podporují 
vytváření základních pracovních návyků - vedou k nácviku 
a k  získání sociálních dovedností vedoucích ke  snazšímu 
začlenění do společnosti.

Programy pro matky - zajišťují instruktorky,  dobrovolníci 
ve spolupráci s ubytovanými, patří sem:
Boss týdne - motivuje uživatelky k  aktivnímu zapojení 
do provozu a k převzetí části kompetencí za jeho chod
Pracovní terapie - upevnění pracovních návyků při zajišťování 
pořádku společných prostor DMT
Videotrénink interakcí - uživatelky mohou požádat o zařazení 
do programu, který prohlubuje vztah mezi matkou a dítětem
Koutek pro matku a  dítě - zahrnuje volnočasové aktivity, 
keramický a výtvarný kroužek, výrobu dárkových předmětů, 
smyslová cvičení, naučné, zábavné i  sportovní hry, soutěže, 
výlety aj. Do práce s dětmi jsou zapojovány matky.
Vaření a  pečení – praktická ukázka a  zvládnutí přípravy 
základních i složitějších pokrmů
Kulturně vzdělávací akce - ubytovaní se mohou zúčastňovat 
besed, přednášek odborníků, pravidelných návštěv v domově 
důchodců, besídek a vystoupení dětí DMT, aj.
Počítač a  internet - ubytovaným je ve  vymezeném čase 
umožněn přístup na počítač, internet
Knihovna - ubytovaní si mohou zapůjčit odbornou literaturu, 
beletrii, videofi lmy apod.
Materiální pomoc (šatník, potraviny)

• SOCIÁLNĚ PRÁVNÍ OCHRANA DĚTÍ 
pomoc rodičům při řešení výchovných nebo jiných problémů 
souvisejících s péčí o dítě a poskytování nebo zprostředkování 
rodičům poradenství při výchově a vzdělávání dítěte

PROVOZNÍ DOBA

Nepřetržitý celoroční provoz

STATISTIKA  

Kapacita zařízení: 45 lůžek
Počet ubytovaných v r. 2009:  136 uživatelů
 (z toho: 46 žen, 1 otec a 89 dětí)
Počet lůžko/dnů celkem: 16 445
Počet kontaktů: 4 558
Počet intervencí 1 202
Počet úvazků: 7,34
Od počátku existence DMT do konce roku 2009 jsme 
poskytli ubytování celkem 863 uživatelům – z toho: 
344 ženám, 4 otcům a 518 dětem.

PŘÍBĚH

Než jsem začala bydlet v Domově pro matky Třebíč, bydlela jsem se 
svými 5ti dětmi v garáži bez topení a bez vody. Jiné ubytování jsem 
v tu dobu nesehnala a o děti jsem nechtěla přijít. Nejmladší dceři bylo 
v  té době jen pár měsíců. Když se o  mém bydlení dozvěděla sociální 
pracovnice, začala mi pomáhat hledat nové bydlení. V azylovém domě 
v Třebíči měli naštěstí volné místo, proto jsem neváhala a odstěhovala 
jsem se. Nikdy předtím bych nevěřila, že tu může být tak krásně. 
První, co mě zaujalo, bylo krásné vybavení pokoje. Konečně jsme 
mohli chodit na splachovací WC a voda tekla přímo z kohoutku. Hned 
první den jsem si tu našla kamarádky, které mám dodnes, pomohly 
mi vyrovnat se s  předchozími problémy. V  Domově jsem se naučila 
péct buchty, hospodařit s  penězi tak, abych vyšla celý měsíc, a  díky 
instruktorce - paní V., která se mnou měla trpělivost, jsem se naučila 
lépe udržovat pořádek.
Nyní, po  6ti měsících pobytu se mi podařilo najít pro děti školku. 
Od  pracovnic Domova jsem dostala nabídku bydlet v  návazném 
azylovém bytě. Pro mě to znamená, že tu s dětmi mohu zůstat ještě rok.
Do  budoucna doufám, že si najdu vlastní bydlení, kde bych mohla 
se svými dětmi spokojeně žít a  starat se o ně. Už nikdy bych se zpět 
do garáže, nechtěla vrátit. maminka 5ti dětí Anežka

Í

DOMOV PRO MATKY TŘEBÍČ DOMOV PRO MATKY TŘEBÍČ

44 45



KONTAKT 
Oldřichova 1, 674 01 Třebíč, 
tel: 568 845 580, mob.: 775 613 622, 605 372 765, e-mail: poradnaruth.trebic@caritas.cz

Vedoucí: Ing. Marcela Blažková (do 31. 8. Olga Jašková)
Supervizor: Bc. Martin Halama
Pracovníci: Markéta Zemanová, Magdalena Nováková, DiS.
Založeno: 1. 12. 2006

Provozní náklady
Hlavní dotace

MPSV Kraj Vysočina Město Třebíč

488 461 265 217 80 000 136 000

POSLÁNÍ

Posláním Poradny Ruth Třebíč je podpora ve  zkvalitňování 
partnerských, manželských i  mezigeneračních rodinných 
vztahů, příprava na manželství a rodičovství, včetně ochrany 
nenarozeného života.

PRINCIPY

• diskrétnost a bezplatnost služby
• podpora samostatnosti klientů 
• motivace k jednání přispívajícímu k řešení nepříznivé 

situace

CÍLE

• prohloubení kvality partnerských a manželských vztahů
• posílení soudržnosti rodiny
• získání vědomostí a dovedností v oblasti zdravého 

partnerství a rodičovství
• snížení partnerských a rodičovských nejistot
• ochrana nenarozeného života

CÍLOVÁ SKUPINA

Poradna Ruth nabízí důvěrnou atmosféru, prostor a  čas, 
podporu a  pomoc ženám, jejich partnerům, mladým lidem 
a rodinám v různých oblastech jejich života.

POSKYTOVANÉ SLUŽBY

Poradenství
a) v poradenské místnosti

- terapeutické poradenství individuální nebo i  párové 
v oblasti partnerských, manželských a rodinných vztahů
- poradenství zaměřené na  rodičovskou roli (PPR - 
přirozené plánování rodičovství)
- poradenství pro ženy a  dívky v  situaci neplánovaného 
těhotenství (podpora a doprovázení, ochrana nenarozeného 
života - informace o utajených domech s možností porodu, 
náhradní rodinná péče, ubytování v azylovém domě)

b) v rodině – zmenšování rodičovských nejistot formou nácviku 
praktických dovedností (podpora ve  vedení domácnosti, při 
výchově dětí apod.) 

c) zprostředkování kontaktu na odborníky, v případě potřeby 
nabídnutí doprovodu 

d) zapůjčení odborné literatury, možnost materiální i duchovní 
pomoci

Poradenství je bezplatné, diskrétní, v  případě potřeby 
i anonymní.

Přednášková činnost
a) v oblasti zdravého životního stylu, partnerství a rodičovství, 
základní orientace v hodnotách, etických a morálních zásadách 

b) v  oblasti zkvalitňování partnerských, manželských 
a mezigeneračních vztahů pro dobré fungování rodiny 

Přednášková činnost probíhá ve  městě Třebíči a  je také 
nabízena v obcích okresu Třebíč.

Programy – Klub Ruth
a) výjezdní akce (jedno i vícedenní) pro podporu žen, soudržnost 
rodiny, posílení a zkvalitnění partnerských a rodinných vztahů 
– výlety, sportovní aktivity, soutěže, tvoření

b) programy pro menší skupiny s možností vzájemného sdílení 
se a předávání zkušeností s aktivním zapojením účastníků při 
prohlubování praktických dovedností 

Přednášková činnost a  programy v  Klubu Ruth jsou 
zpoplatněny (dobrovolný příspěvek na  vstupné, materiál 
k tvoření, ubytování apod.).

Přídavná aktivita, hlídání dětí prostřednictvím dobrovolníků, 
zajišťuje klidný průběh poradenství i jiných aktivit.

PROVOZNÍ DOBA

Pondělí  8.00 - 12.00 13.00 - 17.00
Středa  8.00 - 12.00 13.00 - 17.00
Pátek  8.00 - 12.00 13.00 - 16.00

Vzhledem k  dalším aktivitám Poradny Ruth (přednášky, 
poradenství v rodinách, programy Klubu Ruth) je vhodnější si 
předem domluvit konzultaci telefonicky.

STATISTIKA  

Počet uživatelů:  61
Počet konzultací:  217
Počet účastníků přednášek a akcí:  402
Počet úvazků:  1,077

PŘÍBĚH

Jsme hodně mladí rodiče, máme dvě malé děti, dva roky po  sobě. 
Po  narození druhého dítěte jsem měla velký strach z  dalšího 
otěhotnění, proto jsem hledala možnosti antikoncepce.
Navštívili jsme Poradnu Ruth, kde jsme se setkali s velmi milým 
a  laskavým přijetím. Pracovnice Poradny nám vysvětlila výhody 
a  nevýhody různých způsobů antikoncepce. O  hormonální 
antikoncepci jsme se dozvěděli, že když při jejím používání 
dojde k  početí, tak se oplodněné vajíčko nemůže v  děloze usadit, 
což je prakticky potrat v ranném stádiu vývoje plodu. Proto jsme 
tuto variantu vyloučili. Pracovnice nás seznámila s  metodou 
přirozeného plánování rodičovství, kdy v  případě, že budeme 
dodržovat stanovená pravidla, nemůže k oplodnění dojít. Navíc 
tato metoda nemá negativní vliv na  zdraví ženy. Metodu PPR 
jsme se po několika setkáních naučili používat a dnes, když máme 
nějaké pochybnosti, kontaktujeme pracovnici Poradny, která nás 
vždy ochotně vyslechne a poradí. A i když nevylučujeme třetí dítě, 
tentokrát už bude prostě plánované.

manželé K.

PORADNA RUTH TŘEBÍČ
PRO ŽENY, DÍVKY, PARTNERSKÉ A MEZIGENERAČNÍ VZTAHY

PORADNA RUTH TŘEBÍČ
PRO ŽENY, DÍVKY, PARTNERSKÉ A MEZIGENERAČNÍ VZTAHY

46 47



KONTAKT 
L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč, 
tel. 568 408 482, 775 179 314, e-mail: dobrovolnici.trebic@caritas.cz

Vedoucí: Martina Veselá
Supervizor: PaedDr. et PhDr. Jana Matějková
Založeno: 1.1. 2002

Provozní náklady
Hlavní dotace

Ministerstvo vnitra Kraj Vysočina Město Třebíč

310 247 23 390 150 000 99 100

Pečov. 

služba 

Ukrajina

Pomoc 

sociálně 

potřebným

Domácí 

hospicová 

péče

K-centrum 

Noe

Stacionáře 

Úsměv 

a Domo-

vinka

Osobní 

asistence

Pečov. 

služba 

Kněžice 

a Hrotovice

Raná péče
Paprsek 

naděje

Ambrela 

a Klubíčko
Klub Zámek

Domov pro 

matky

Koordinace 

soc. 

výpomoci 

v obcích

189 600 22 949 47 200 130 290 610 000 83 014 40 000 35 000 34 000 62 000 30 000 50 000 22 000

POSLÁNÍ

Dobrovolnické centrum koordinuje činnost dobrovolníků 
za  účelem rozvoje služeb poskytovaných Oblastní charitou 
Třebíč. Dobrovolník svobodně dává část svého času, energie 
a schopností k vykonávání určité činnosti ve prospěch druhých. 
Za tuto činnost nedostává fi nanční odměnu, ale získává dobrý 
pocit z pomoci ostatním.

PRINCIPY

• podpora samostatnosti a motivace k činnostem
• podpora iniciativy a vzájemné spolupráce
• individuální přístup k uživatelům služeb Charity

CÍLE

• rozvoj dobrovolnictví v sociálních a zdravotních službách 
na území třebíčského regionu

• snížení izolace sociálně znevýhodněných a ohrožených 
skupin obyvatelstva

• rozvoj činnosti Dobrovolnického centra za účelem 
systematické práce s dobrovolníky

• zvýšení připravenosti dobrovolníků krizového týmu pro 
pomoc při živelných katastrofách

• motivování dobrovolníků (z řad nezaměstnaných) 
k uplatnění na trhu práce a ke zvýšení jejich znalostí 
a dovedností

• motivování dobrovolníků (zvláště mladých lidí) k získání 
nebo zvýšení profesní kvalifi kace

• rozvoj dobrovolné práce na vesnicích za účelem zlepšení 
dostupnosti sociálních služeb

• rozšíření informovanosti veřejnosti o možnosti 
dobrovolnických aktivit

CÍLOVÁ SKUPINA

• senioři a osoby se zdravotním znevýhodněním
• matky s dětmi v tíživé životní situaci, ženy ohrožené 

zneužíváním, týráním a prostitucí
• mládež se sociálním znevýhodněním, ohrožená sociálně 

patologickými jevy
• lidé dlouhodobě setrvávající ve stavu hmotné nouze
• dobrovolníci Oblastní charity Třebíč (vzdělávací aktivity)

POSKYTOVANÉ SLUŽBY

Dobrovolníkům poskytujeme
• vstupní motivační a informativní pohovor 
• zprostředkování kontaktu se zařízením, ve kterém bude 

působit
• dohodu o dobrovolnické službě včetně pojištění
• vzdělávací aktivity (supervize, odborné semináře)
• podporu při výkonu dobrovolnické služby ve střediscích

Dobrovolníci pomáhají
• v jednotlivých zařízeních Oblastní charity Třebíč (OCHT)
• při organizaci veřejných sbírek (Tříkrálová sbírka, Akce 

cihla)
• při krizových situacích a nenadálých událostech

PROVOZNÍ DOBA

Provozní doba Dobrovolnického centra je 
pondělí – pátek 6:00 – 14:30 hod.

KRIZOVÁ POMOC

Krizová pomoc OCHT je součástí Integrovaného záchranného 
systému Jihomoravského kraje (IZS JmK) a  je připravena   
na  základě dohody a  vyžádání Hasičského záchranného 
sboru Jihomoravského kraje poskytnout požadovanou 
pomoc. Jsme ve  styku se střediskem humanitární pomoci, 
rozvojové spolupráce a krizového řízení a ostatními krizovými 
týmy celé  Diecézní charity Brno. Udržujeme kontakt 
a  spolupracujeme s  ostatními složkami integrovaného 
záchranného systému,  orgány státní správy, samosprávy, 
nestátními, neziskovými organizacemi a odbornými službami. 
Naše týmy jsou trvale aktivizovány, doplňovány novými členy 
a dle možností se zúčastňujeme vhodných seminářů, které nám 
pomohou zvládnout danou problematiku při mimořádných 
událostech.

FARNÍ CHARITY

Oblastní charita Třebíč má také své zastoupení na  venkově, 
kde ve 22ti farních charitách pomáhají dobrovolníci v obcích 
Benetice, Budišov, Březník, Heraltice, Jaroměřice nad 
Rokytnou, Kněžice, Lipník, Mohelno, Myslibořice, Opatov, 
Pyšel, Radkovice u  Hrotovic, Rokytnice nad Rokytnou, 
Rouchovany, Rudíkov, Šebkovice, Trnava, Vladislav, Výčapy 
a  městech Jemnice, Moravské Budějovice, Náměšť nad 
Oslavou. 

STATISTIKA  

Dobrovolníci na střediscích:  77
Při jednorázových akcích:  1 093
Farní charity:  45
Počet úvazků:  1,04

Dobrovolnické centrum

Použití Tříkrálové sbírky (vč. pořízení investic)

Á Á

DOBROVOLNICKÉ CENTRUM DOBROVOLNICKÉ CENTRUM

48 49



KONTAKT 
L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč, 
tel: 568 408 482, mob.: 739 389 138, 731 646 992, 
e-mail: pomocvobcich.trebic@caritas.cz

Vedoucí: Blanka Spilková
Supervizor: PhDr. et PaedDr. Jana Matějková
Pracovníci: Jarmila Bergerová
Založeno: 1. 1. 2008

POSLÁNÍ

Projekt se zabývá rozvojem dobrovolné sousedské výpomoci,  
podílí se na zabezpečení dostupnosti sociálních služeb v obcích 
celého okresu Třebíč, koordinuje spojení profesionálních 
sociálních služeb s  dobrovolnou pomocí, přispívá tak 
ke  zvyšování kvality sociálního prostředí v  našem okrese, 
podporuje sociální soudržnost a solidaritu v obcích a motivuje 
občany podílet se na pomoci potřebným lidem jejich obce.

PRINCIPY

• spolupráce s představiteli obcí, faráři, farními charitami, 
rodinnými příslušníky, Dobrovolnickým centrem Oblastní 
charity Třebíč (OCHT), profesionálními službami 
OCHT, úřady

• respektování vůle, soukromí, důstojnosti a práv osob 
přijímajících pomoc

• podpora zodpovědnosti, samostatnosti a iniciativy 
pomáhajících osob (dobrovolníků)

• bezpečnost pro příjemce služby i pro poskytovatele
• poskytování pomoci podle individuálních potřeb občanů
• bezplatnost

CÍLOVÁ SKUPINA

Cílovými skupinami projektu jsou obyvatelé všech obcí okresu 
Třebíč, ke kterým je směřována dobrovolná sousedská pomoc 
spoluobčanů. Primární cílovou skupinou jsou senioři a osoby 
se zdravotním znevýhodněním, vícečetné rodiny, osamělí lidé. 
Sekundární cílovou skupinu představují ochotní spoluobčané 
poskytující dobrovolnou sousedskou výpomoc, samosprávy 
obcí, farní společenství a  rodinní příslušníci příjemců 
sousedské pomoci.

CÍLE

• rozvoj dobrovolné sousedské výpomoci na území 
třebíčského okresu

• podpora komunitního života, sociální soudržnosti 
a solidarity v obcích okresu Třebíč

• snížení izolace sociálně znevýhodněných a ohrožených 
skupin obyvatelstva ve vesnicích

• umožnění nebo prodloužení pobytu seniorů, nemocných 
či jinak znevýhodněných občanů v přirozeném prostředí 
jejich vlastního domova

• pomoc při zachování soběstačnosti znevýhodněných 
občanů a zkvalitňování podmínek pro jejich důstojný 
aktivní život v obcích

• zvýšení připravenosti ochotných spoluobčanů 
k poskytování sousedské výpomoci

• posílení pocitu sebeuplatnění a potřebnosti těch občanů, 
kteří poskytují sousedskou výpomoc – například 
nezaměstnaných občanů

PROVOZNÍ DOBA

Po – Pá:  6.00 – 14.30 hodin
Telefonická domluva je možná dle potřeby.

STATISTIKA  

Počet příjemců dobrovolné sousedské pomoci: 34
Počet spoluobčanů poskytujících 
dobrovolnou sousedskou výpomoc:  53
Počet pracovníků:  3
Počet úvazků:  0,488

Provozní náklady
Hlavní dotace

Kraj Vysočina

176 598 127 601

PROJEKT DŮSTOJNÝ ŽIVOT – POMOC UKRAJINĚ

Oblastní charita Třebíč jej uskutečňuje ve spolupráci s Diecézní 
charitou ostravsko-opavskou od  r. 2003. Zprostředkovává 
uzavření smluv s  dárci z  České republiky, kteří se rozhodli 
fi nančně podporovat starého či zdravotně postiženého člověka 
na Zakarpatské Ukrajině částkou 3600 Kč. ročně. Z příspěvku 
dostává tento člověk přes místní Charitu léky, potraviny, otop, 
ošacení, apod. 
Oblastní charita Třebíč přispívá také každým rokem 
z  humanitárního fondu Tříkrálové sbírky na  činnost 
Pečovatelské služby v Tjačivu. 
V  listopadu 2009 navštívil Třebíč p.  Peter Krenický, garant 
projektu na Ukrajině, aby se zde jako každý rok setkal s dárci 
a zájemci při besedě o současném životě v této oblasti.

Kontakt: 
Ing. Marie Paločková, tel. 568 408 482, 
e-mail: marie.palockova@caritas.cz, 
Oblastní charita Třebíč, L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč

CHARITNÍ ŠATNÍK

Slouží k  odkládání použitého šatstva občanů. Dobrovolní 
pracovníci oděvy třídí, uskladňují a připravují k expedici dalším 
potřebným, nepoužitelné oděvy k průmyslovému zpracování. 
Služby Šatníku využívají i uživatelé služeb středisek Charity, 
zejména z  azylových domů. Šatník je umístěn v  UNIMO 
buňkách - ul. V. Nezvala u parkoviště na Polance v Třebíči. 
Provoz je od dubna do konce září, v úterý 9.00 – 12. 00 hod, 
ve čtvrtek 14.00 – 17.00 hod. Přes zimu je uzavřen. 

ADOPCE NA DÁLKU

Oblastní charita Třebíč se zapojuje i do projektů pomáhajících 
dětem v  nouzi. Od  června 2008 podporuje 13letou Ester 
Lupindu ze Zambie, o  ni a  její 4 sourozence se stará sama 
matka-vdova.

PASTORAČNÍ ASISTENCE

Charitní práce, která vychází z  křesťanských hodnot, není 
možná bez zajištění duchovní péče pro pracovníky i uživatele 
služeb. O provázání sociálních služeb a duchovních principů 
se starají dvě pastorační asistentky. Jejich poslání spočívá 
v nabídce individuálních duchovních pohovorů s pracovníky 
i  uživateli služeb, zajišťují duchovní programy pro uživatele 
z jednotlivých středisek, setkávají se s pracovními týmy v rámci 
duchovního formování a tématicky zaměřených besed. Ing. M. 
Blažková jako zástupce ředitele pro oblast duchovní se účastní 
výběrových řízení, seznamuje nové pracovníky s  Kodexem 
Charity Česká republika, spolupodílí se na  vytváření 
duchovních principů v  rámci strategického plánu OCHT, 
účastní se adaptačních kursů pro nové pracovníky.
Podařilo se nám zajistit pravidelné měsíční mše sv. pro 
zaměstnance i  uživatele OCHT, které se střídavě konají 
na různých zařízeních, organizujeme přednášky pro pracovníky 
s  duchovní tematikou (Desatero), pro duchovní povzbuzení 
rozesíláme pravidelně malé zamyšlení v písemné podobě, které 
lze umístit na vývěskách v jednotlivých střediscích. Pracovníci 
mají možnost zapůjčení duchovní literatury.
Pastorační asistentky jsou metodicky vedeny prezidentem 
DCHB P.  Josefem Zouharem na  pravidelných čtvrtletních 
setkáních v  Rajhradě u  Brna formou vzdělávání v  duchovní 
oblasti a  sdílení vzájemných praktických zkušeností 
s pastoračními asistenty ostatních OCH.

Kontakt:
Ing. Marcela Blažková, tel.: 568 845 580, 775 613 622, 
e-mail: poradnaruth.trebic@caritas.cz, 
adresa: Oldřichova 1, 674 01 Třebíč

Mgr.  Jarmila Bergerová, tel.: 568  408  477, 731  646  992, 
e-mail: jarmila.bergerova@caritas.cz, 
adresa: L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč

Ů Ý Ž Ě Č Í

ROZVOJ A PODPORA KOORDINACE 
SOUSEDSKÉ POMOCI TŘEBÍČ

OSTATNÍ FORMY POMOCI

50 51



LEDEN

Tříkrálová sbírka - nasbíráno 1 532 439 Kč, chodilo 325 
skupinek; 6. 1. 2009 se koledovalo s bezhrbým velbloudem-
lamou Maruškou ze zookoutku p. Slámy na sídl. Marijánka 
v Třebíči 

ÚNOR

Postní almužna poprvé (143 274 Kč, 701 schránek)

BŘEZEN

První Setkání pracovníků a dobrovolníků OCHT

DUBEN

15. let KLUBU ZÁMEK - oslavy se konaly na Klubu Barák 
na Hájku 

ČERVEN
15. - 23. 6. 2009 - AKCE CIHLA (6. ročník sbírky 
pro lidi s mentálním a zdravotním postižením a seniory 
proběhl ve městech Třebíč, Náměšť n. O., Jaroměřice n. R. 
a Moravské Budějovice). Výtěžek činil 80 159 Kč a byl určen 
- na zakoupení počítačových výukových programů pro lidi 
  s mentálním postižením 
- na výsuvnou sedačku do osobního automobilu pro 
  vozíčkáře 

ČERVENEC

krizová pomoc při povodních na Jesenicku

ZÁŘÍ

25. září - DEN CHARITY (při příležitosti svátku sv. 
Vincence)—den otevřených dveří na všech střediscích, 
Stacionář Úsměv se pod názvem „Světlo z Úsměvu do Vašich 
domovů“ úspěšně pokusil o rekord v nejdelší řadě svícnů 
vedle sebe - 1166 svícnů v délce 135 m, (dřevěné, keramické, 
skleněné, smaltované, sádrové svícny byly vyrobeny v rámci 
prac. terapií) 
Večer pořádal Klub Zámek koncert skupiny Guano Apes 
Revival v Klubu Barák na Hájku

ŘÍJEN

20. - 23. 10. - účast na Brněnském výstavním veletrhu - 
Multimedia - Pro Váš Úsměv - prezentace třebíčské Charity 
a prodej výrobků zařízení
8. 10. - Koláč pro Domácí hospicovou péči (1. ročník)- při 
příležitosti Světového dne hospicové a paliativní péče. 20 Kč 
za koláč mohli občané přispět na obvazový materiál v Třebíči, 
Náměšti, Jaroměřicích n. R.- prodalo se všech 195 koláčů 
za 4 645 Kč.
22. 10. - benefi ční Koncert Lenky Filipové  v Národním 
domě v Třebíči - pro stacionář Úsměv 

LISTOPAD

13. 11. - navštívil Třebíč p. Peter Krenický z Ukrajiny - 
beseda a mše sv. na Jejkově, 
12. - 13. 11. - návštěva zástupců Oblastní charity Třebíč 
v Rakousku - St. Poltön - poznávání způsobů práce 
v rakouské Charitě
30. 11. - Setkání pracovníků a dobrovolníků Charity 
s o. biskupem v Brně 

PROSINEC

příprava nové Tříkrálové sbírky

AMBRELA

Březen - koncert skupiny Christian City Church ve  Sklepě 
• Duben - Mezinárodní den Romů-Brno • Srpen - výlet 
do  Vodního ráje Jihlava • Říjen - Výlet s  opékáním buřtů 
v  chatové oblasti Kratochvílův mlýn • Prosinec - vánoce, 
diskotéka ve Sklepě

DOMOVINKA TŘEBÍČ

Leden - Tříkrálový koncert, promítání a povídání o Egyptě 
• Únor - Zpívání s kytarou, Masopustní zábava • Březen - Ze 
života kožešinových zvířat a  krokodýlů a  hadů, představení 
divadel. souboru Ampulka, tvoření velikonočních věnců 
a  dekorací, pečení perníčků • Duben Bolest a  utrpení - M. 
Blažková, promítání a  povídání o  Chorvatsku, Černé hoře 
a pohoří Lovčenu, zpívání s harmonikou • Květen - Výroba 
čokolády, marcipánu a  pralinek, Pečení svatebních koláčků, 
Promítání - Cesta do  Medjugorje, Tancovačka, Návštěva 
DD na  M. Curieových • Červen - Návštěva z  Charity 
Znojmo a  Ukrajiny, Výlet na  Březejc, Povídání - Soc. 
služby v  Německu, Výroba obrázků nalepovací technikou 
• Červenec - Předvedení slepeckého psa a povídání o  životě 
se slepeckou holí • Srpen-Zajímavosti z  letectví, Návštěva 
cukrárny, Výlet na Sádek, Přednáška-Ústní hygiena • Září - 
Den otevřených dveří s  ochutnávkou pomazánek, Povídání 
- Zajímavosti v  přírodě • Říjen - Zpívání se stacionářem 
Úsměv, Pečení koláčků pro domácí hospicovou péči, Zpívání 
a  tancovačka, Exkurze studentů ze Stř. zdrav. školy, Výlet 
do  Domova odpočinku ve  stáří v  Myslibořicích, Dušičková 
výzdoba • Listopad - Přednáška - J. A. Komenský, Malování 
na  hedvábí, Výroba adventních věnců • Prosinec-Přednáška 
Adventní čas, Mikulášská besídka s  tanečkem, Život pod 
mořem, Pečení perníčků a  zdobení stromku, Zpívání koled 
s dětmi ze ZŠ Kněžice

DOMOV PRO MATKY TŘEBÍČ

LEDEN-PROSINEC - proběhlo 67 aktivizačních programů 
pro matku a  dítě, masopustní rej dětí DMT v  Domově pro 
seniory (DPS), pomlázka v  DPS, výlet k  Lubí, návštěva 
Třebíčského centra, Den dětí v  DMT s  diskotékou, Děti 
a  vysvědčení. • Další akce: DUBEN - setkání s  duchovní 
asistentkou M. Blažkovou - téma „Velikonoční doba“ 
•  KVĚTEN - dílničky paní Fejtové, oslava svátku matek 
• ČERVEN - setkání s  duch.asistentkou • ZÁŘÍ - Den 
otevřených dveří, září - prosinec - Modré dny - „Dítě v dobrých 
rukou“ 4 programy • ŘÍJEN - žonglérské vystoupení Milana 
Ošmery • PROSINEC - Mikulášská nadílka - čertíci z DMT 
v DPS a naopak, vánoční koledování, besídka

DPS HROTOVICE

Pořádali jsme oslavy narozenin uživatelů, MDŽ, rozloučení 
se starým rokem, na  jaře a  na  podzim Týden otevřených 
dveří spojený s prodejem výrobků, vánoční výstavu v místní 
knihovně. 

KLUB ZÁMEK - CENTRUM PREVENCE TŘEBÍČ 

Leden - granko den • Únor - keramika • Březen - týden bez 
sprostých slov • Duben - oslava - KLUB ZÁMEK slaví 15 let; 
senát aneb prosaď si svůj názor • Květen - výstava s názvem 
„Přesčas“ v  Zadní Synagoze; týden otevřených databází 
• Červen - vítání prázdnin (koncert, opékání špekáčků) • Září 
- den otevřených kluboven, týden nízkoprahových klubů 
• Říjen - přednáška o první pomoci • Listopad - 3. narozeniny 
nízkoprahového klubu BARÁK • Prosinec - vánoční besídka

STŘEDISKO RANÉ PÉČE TŘEBÍČ

Květen - Penzion Jízdárna Tradice • Září - Hotel Skalský Dvůr 
u Bystřice nad Pernšt. Cílem pobytů je umožnit rodinám, jež 
mají malé dítě se zdravotním postižením příjemně a užitečně 
strávit víkend, získat přátele a načerpat nové síly ke zvládání 
svých každodenních těžkostí.

PAPRSEK NADĚJE

Leden - vernisáž a  výstava výrobků v  Městské knihovně 
Třebíč • Únor - masopustní karneval, prohlídka fi rmy 
Kapucín • Březen - duchovní setkání s pastorační asistentkou, 
edukační fi lm o depresi • Duben - bowling, výlet do Jihlavy 
- jízda bryčkou • Květen - výlet do  Jindřichova Hradce, 
Žďáru nad Sázavou, přednáška o Egyptě • Červen - terénní 
služby, edukační fi lm o  partnerských vztazích, pobyt 
v  Mrákotně • Červenec - savování, opékání buřtů, koupání 
u Kuchyňky • Srpen - návštěva u jednoho z uživatelů, výstava 
Sáry Saudkové • Září-výlet na  Jalovec, grilování kuřat, den 
otevřených dveří • Říjen-prezentace na Dnech zdraví, beseda 
s MUDr. Pokorným, s kosmetičkou, veletrh Brno • Listopad-
keramika, tvoření gelových svíček, adventní věnce • Prosinec-
solná jeskyně, pečení cukroví, vánoční setkání 

PORADNA RUTH

Únor - Národní týden manželství (ve  spolupráci 
s  Psychocentrem) - přednáška manž. Horských na  téma: 
Partnerská komunikace; Dále se konaly přednáškové programy 
na školách, 2 setkání žen v klubu Ruth (Jak mi víra pomáhá 
v mém životě, Setkání s vizážistkou), přednášky „Vyznej se sám 
v  sobě aneb Jak zacházet s myšlenkami“, „Řešení krizových 
situací“, „Antikoncepce - nejen proti početí“, Vánoční povídání 
s tvořením netradičních svícnů

STACIONÁŘ ÚSMĚV TŘEBÍČ

BŘEZEN - týdenní socializační pobyt v  rekreačním centru 
Daňkovice • DUBEN - velikonoční tvořeni • KVĚTEN - 
praktická maturita studentů SOŠ Mor. Budějovice • ČERVEN 
- Akce cihla • ČERVENEC - jednodenní výlety: ZOO, Vodní 
ráj Jihlava, Jurenkova osada, Náměšť n. Osl. - zámek, Jalovec 
• SRPEN - vybudování hřiště  • ZÁŘÍ -  10. výročí stacionáře 
- rekord Nejdelší řada svícnů do České knihy rekordů • ŘIJEN 
- Běh pro zdraví, benefi ční koncert L. Filipové, oslava 
10. narozenin Úsměvu, pozvání dvou třebíčských stacionářů 
- opékání a ochotnické divadlo • PROSINEC - Mikulášská 
besídka SOŠ Mor. Budějovice, vánoční tvoření, prodejní 
vánoční trhy na Karlově náměstí v Třebíči

LEDEN LISTOPAD OMOV PRO MATKY TŘEBÍČ PAPRSEK NADĚJE

AKCE OBLASTNÍ CHARITY TŘEBÍČ V ROCE 2009 AKCE OBLASTNÍ CHARITY TŘEBÍČ V ROCE 2009

52 53



NÁKLADY

SPOTŘEBA MATERIÁLU
SPOTŘEBA ENERGIÍ
SPOTŘEBA POHONNÝCH HMOT
OPRAVY A UDRŽOVÁNÍ
CESTOVNÉ
NÁKLADY NA NÁJEMNÉ
NÁKLADY NA TELEFON, INTERNET, POŠTOVNÉ
NÁKLADY NA ŠKOLENÍ A KURZY
STRAVOVÁNÍ KLIENTŮ
REKLAMA A PROPAGACE
OSTATNÍ SLUŽBY
MZDOVÉ NÁKLADY
SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ
STRAVOVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ A OSTATNÍ SOCIÁLNÍ NÁKLADY
POJISTNÉ
ODPISY DLOUHODOBÉHO MAJETKU
OSTATNÍ NÁKLADY

NÁKLADY CELKEM

V ÝNOSY

TRŽBY Z PRODEJE SLUŽEB - ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNY
TRŽBY ZA PEČOVATELSKOU SLUŽBU A OSOBNÍ ASISTENCI
TRŽBY ZA POBYTY VE STACIONÁŘÍCH VČ. STRAVY A SVOZ. SLUŽBY
TRŽBY Z PRODEJE SLUŽEB - UBYTOVÁNÍ
TRŽBY Z PRODEJE SLUŽEB - OSTATNÍ POPLATKY
ZÚČTOVÁNÍ FONDŮ - SBÍRKY
PŘIJATÉ DARY OD FYZICKÝCH OSOB
PŘIJATÉ DARY OD ORGANIZACÍ
PŘIJATÉ DARY OD OBCÍ
PROVOZNÍ DOTACE - MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ
PROVOZNÍ DOTACE - RADA VLÁDY PRO KOORDINACI PROTIDROGOVÉ POLITIKY
PROVOZNÍ DOTACE - OSTATNÍ
PROVOZNÍ DOTACE A GRANTY - KRAJ VYSOČINA
PROVOZNÍ DOTACE - MÍSTNÍ SAMOSPRÁVY
JINÉ VÝNOSY - PŘÍJEM ZA REKLAMU
TRŽBY Z PRODEJE MAJETKU
JINÉ VÝNOSY - SNÍŽENÍ ODPISŮ Z TITULU DOTACE
OSTATNÍ VÝNOSY

V ÝNOSY CELKEM

HOSPODÁŘSKÝ V ÝSLEDEK

2 480 549
1 450 256

706 321
1 004 661

235 328
441 269
453 431
377 819
240 443
255 492
832 416

20 267 910
6 250 753

478 725
333 072

1 359 602
286 666

37 454 713

7 259 913
982 077
885 921

1 244 113
466 753
660 051
145 180
199 938
177 440

15 401 017
414 000
236 920

3 474 501
4 912 000

502 605 
106 000
329 520
352 624

37 750 573

295 860

-2 044 078
-2 044 078
23 383 183
-5 638 733
1 474 096
10 285
1 151 553
391 071
78 980
12 585
8 829
4 403 507
390 673

25 666 029

21 202 221
57 155
1 085 195
1 328 219
76 247
26 580
587 006
31 118
612 844
5 497
358 087
295 860

25 666 029

2 734 261

1 138 106
709 776
886 379

2 734 261

 AKTIVA
DROBNÝ DLOUHODOBÝ HMOTNÝ A NEHMOTNÝ MAJETEK

OPRÁVKY K DROBNÉMU DLOUHODOBÉMU MAJETKU
DLOUHODOBÝ HMOTNÝ MAJETEK

OPRÁVKY K DLOUHODOBÉMU MAJETKU
NEDOKONČENÝDLOUHODOBÝ MAJETEK

MATERIÁL NA SKLADĚ
ODBĚRATELÉ

POSKYTNUTÉ PROVOZNÍ ZÁLOHY
OSTATNÍ POHLEDÁVKY

POHLEDÁVKY ZA ZAMĚSTNANCI
JINÉ POHLEDÁVKY

FINANČNÍ MAJETEK
OSTATNÍ AKTIVA - PŘECHODNÉ ÚČTY AKTIV

AKTIVA CELKEM

PASIVA
VLASTNÍ JMĚNÍ

FONDY ORGANIZACE
NEROZDĚLENÝ ZISK Z MINULÝCH LET

DLOUHODOBÉ ZÁVAZKY
DODAVATELÉ

PŘIJATÉ ZÁLOHY
OSTATNÍ ZÁVAZKY

ZÁVAZKY VŮČI ZAMĚSTNANCŮM
JINÉ ZÁVAZKY

KRÁTKODOBÉ BANKOVNÍ ÚVĚRY
OSTATNÍ PASIVA - PŘECHODNÉ ÚČTY PASIV

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK

PASIVA CELKEM

INVESTICE
INVESTIČNÍ NÁKLADY CELKEM

INVESTIČNÍ DOTACE
TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

OSTATNÍ ZDROJE

INVESTIČNÍ ZDROJE CELKEM

Á

FINANČNÍ ZPRÁVA
V ÝSLEDOVKA

FINANČNÍ ZPRÁVA
ROZVAHA

54 55



Děkujeme Vám za podporu naší organizace v roce 2009

INSTITUCE

Evropský fond pro regionální rozvoj, 
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR, 
Ministerstvo zdravotnictví ČR, 
Ministerstvo spravedlnosti ČR, Ministerstvo vnitra ČR, 
Úřad vlády České republiky a Rada vlády pro koordinaci 
protidrogové politiky, Kraj Vysočina

MĚSTA A OBCE

Batelov, Benetice, Blatnice, Bransouze, Březník, Budkov, 
Čáslavice, Číchov, Dolní Vilémovice, Dačice, Dalešice, 
Dešov, Dukovany, Horní Újezd, Hrutov, Hrotovice, 
Chlístov, Ivančice, Jaroměřice n. Rok., Jasenice, Jemnice, 
Jiratice,Kamenná, Klučov, Kněžice, Kostníky, Kouty, 
Kožichovice, Krahulov, Kramolín, Lesní Jakubov, Loukovice, 
Martínkov, Mladoňovice, Mohelno, Moravské Budějovice, 
Myslibořice, Náměšť n. Osl., Nové Syrovice, Nová Ves, 
Ocmanice, Okřešice, Opatov, Oponešice, Oslavany, Pálovice, 
Pozďatín, Přeckov, Radkovice u Hrotovic, Radonín, 
Radotice, Rokytnice n. R., Římov, Slavičky, Smrk, Starý 
Petřín, Stropešín, Svatoslav, Štěměchy, Trnava, Třebíč, 
Valdíkov, Velké Meziříčí, Vladislav, Vlčatín

ŠKOLY

Gymnázium a Střední odborná škola Moravské Budějovice, 
Katolické gymnázium Třebíč, Vyšší odborná škola, 
Vyšší zdravotnická škola, Střední odborná škola zemědělská 
a ekonomická a Střední zdravotnická škola Třebíč, 
ZŠ Kpt. Jaroše Třebíč, ZŠ Okříšky

MÉDIA

Český rozhlas, ČT, Horácké noviny, MF Dnes, 
Naše společenství, Rádio Vysočina, Třebíčský deník, 
Třebíčský zpravodaj, Třebíčské noviny

FIRMY A ORGANIZACE

ALTERMED CORPORATION a.s., 
ALTREVA spol. s.r.o., Česká asociace streetwork Praha, 
ČEZ, a. s., Českobratrská církev evangelická, 
Farnost sv. Martina Třebíč, Havlíčkovo uzenářství, 
HP Čechtín s.r.o., Instalatérství Vávra, 
KOBRA hutní prodejna, s.r.o., Kopáčková Anna Mgr., 
Krahulík-Masozávod Krahulčí, a.s., 
Krokodýl MO, s.r.o. Žamberk, 
LE CHEQUE DÉ JEUNER Praha, LUKÁŠ Pavel, 
Marval Podlahy Třebíč, Městská knihovna Třebíč, o.s., 
MICo, spol. s.r.o., Ošmera Milan, Pekařství Malena Třebíč, 
PORTUS PRAHA, Profi system Group, 
T.U.S., s.r.o. Jaroměřice n. R. –Popovice, T- MOBILE, 
TRIN s.r.o, YASHICA, s.r.o., ZEMPRON s.r.o, ZON s.r.o

FYZICKÉ OSOBY DARY NAD 500 KČ 

Eva Batistová, Emilie Blažková, Miroslava Brindová, 
Stanislava Burianová, Květoslava Cahová, Jan Cejpek, 
Eva Čapková, Jozef a Ludmila Čekovští, Marie Divišová, 
Zdeňka Dlouhá, Aleš Dlouhý, Marie Dobrovolná, 
MUDr. Marie Dvořáková, Alena Florová, Hana Frélichová, 
paní Hasoňová, Anežka Heralecká, Stanislav Hochman,
 Petr Jaburek, Zdenka Juriková, Marie Konšelová, 
František Krčál, Eva Kučerová, Jan Kuthan, 
Ludmila Lavická, Ing. Petr Lohniský, paní Mašterová, 
PhDr. et PaedDr. Jana Matějková, Marta Mejzlíková, 
Zdenka Milotová, Jindřiška Morávková, Pavlína Nedvědická, 
Alena Nováčková, Jan Novák, Květuše Novotná, 
Miroslav Novotný, MUDr. Libuše Pavlíková, Miroslav Pelán, 
Ing. Vladimír Plucar, Marie Součková, Eva Staňková, 
Anna Strnadová, Marie Šiborová, Vlasta Václavková, 
Jan Valach, Helena Veselá, Martina Vítková, 
František Zezula

Děkujeme také všem dárcům, kteří přispěli i  nižší 
částkou a nejsou zde jmenováni.

Generální partner Charity ČR

PODĚKOVÁNÍ

56



ADRESA Leopolda Pokorného 15, 674 01 Třebíč
TELEFON 568 821 290, 568 408 470, E-MAIL trebic@caritas.cz

DIECÉZNÍ CHARITA BRNO

OBLASTNÍ CHARITA TŘEBÍČ 

BANKOVNÍ SPOJENÍ ČS Třebíč 1520431319/0800

IČ 44990260, DIČ CZ44990260

www.trebic.charita.cz

NAŠE STŘEDISKA:

Legenda:Legenda:

Třebíč

Benetice

Opatov

Kněžice

Heraltice

Rokytnice

Šebkovice

Rudíkov

Trnava

Výčapy

Jaroměřice n/R

Moravské BudějoviceJemnice

Lipník

Radkovice

Myslibořice

Rouchovany

Březník

Mohelno

Náměšť n/O

Pyšel

Budišov

Vladislav

Hrotovice

Azylový dům

Dobrovolníci - farní charity

Domov pro matky

Dům s pečovatelskou službou

Humanitámí pomoc

Charitní poradenství

Ošetřovatelská služba

Péče o nevyléčitelně nemocné

Pomoc zdravotně postiženým

Prevence závislostí

Osobní asistence


